
1 

     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 TAUTSAIMNIECĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

2022.gada 11.augustā        Nr. 9 

Sēde sasaukta plkst. 09:00 

Sēdi atklāj plkst. 09:00 

Sēdei vada: Ainis Stūrmanis – komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu 

sekretāre 

Sēdē piedalās 7 Tautsaimniecības komitejas locekļi: 

Andis Astrātovs  

Ainis Stūrmanis 

Juzefa Kļava  

Aldis Pinkens 

Māris Rozenbergs (plkst.12.00 pārtrauc dalību sēdē) 

Gaidis Bērziņš  

Lauris Pīlēģis (iziet plkst.11.56, atgriežas plkst.11.58) 

Sēdē nepiedalās 3 Tautsaimniecības komitejas locekļi: 

Andis Āboliņš – par attaisnotas prombūtnes iemesliem ir informējis sēdes vadītāju  

Almants Kalniņš – par attaisnotas prombūtnes iemesliem ir informējis sēdes vadītāju 

Edgars Zelderis– par attaisnotas prombūtnes iemesliem ir informējis sēdes vadītāju 

Sēdē piedalās citi deputāti: 



 2 

Eva Kārkliņa 

Sandra Pētersone 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas darbinieki: 

Dace Zeļģe – Talsu novada pašvaldības izpilddirektora p.i. 

Ligita Šnore – izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos 

p.i. 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja  

Diāna Tabulēvica – Juridiskās nodaļas vecākā juriste  

Solvita Zemīte – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja  

Daira Podziņa – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas Kapitālsabiedrību pārvaldības 

konsultante 

Inga Romaško – Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Katrīne Megne – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja 

Jolanta Didžus – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece 

Inita Fedko – Talsu  novada  pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Jolanta Ivanova – Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Ēku pārvaldības daļas vadītāja 

Gita Strazdiņa – Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Ēku pārvaldības daļas mājokļu 

speciāliste 

Jānis Kārklevalks –  Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla administrators 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas domes komiteju sēžu sekretāre 

 

Citi: 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Kristaps Didže – AS “Latvijas valsts meži” pārstāvis 

  

Sēdes  vadītājs Ainis Stūrmanis informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības 

nolikuma 46. punktu komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina par atbildību par iegūto 

datu izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

A. Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

A. Pinkens lūdz pie informatīvās daļas jautājumiem informēt, kas notiek ar kurināmā 

iepirkumiem un tā budžetu. 

A. Stūrmanis apņemas informatīvajā daļā sniegt informāciju. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par darba kārtību. 

 

"par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 



 3 

Par darba kārtību balso: "pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ:  

apstiprināt darba kārtību.  

 

 

Darba kārtība: 

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 

2026.gadā”. 

2. Par Dundagas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par 

Dundagas pagasta padomes 2008. gada 22. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.21 

“Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā daļa, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”, atzīšanu par spēku 

zaudējušiem. 

3. Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 

14 “Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”. 

4. Par saistošajiem noteikumiem “Par Talsu novada pašvaldībai piederošu vai tās nomātu 

dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu”. 

5. Par publisko pārskatu par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībām un tai 

piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā. 

6. Par līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu ar SIA 

“ZIEMEĻKURZEME” un tarifu apstiprināšanu. 

7. Par atļauju Kasparam Lorem savienot amatus. 

8. Par Evitas Kalniņas atbrīvošanu no Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 

locekļa amata. 

9. Par Ingas Ralles iecelšanu Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas locekles 

amatā.  

10. Par grozījumiem Talsu novada domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr. 132 “Par 

2014.gada 20. maija pārjaunojuma līguma Nr. DI 13/14 ar SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” grozījumiem”. 

12. (informatīvs) Par Talsu novada pašvaldības neapbūvētās zemes izmantošanas iespēju 

izvērtējumu. 

 

 

 

1.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 

2026.gadā” 

A. Stūrmanis, I. Romaško, K. Didže, A. Pinkens 

 



 4 

I. Romaško ziņo par lēmuma projektu. Sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu  

saistošos noteikumus “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026.gadā”. 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta trešo daļu, kas nosaka, 

ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, ja šajos ūdeņos 

paredzēta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašajām 

atļaujām (licencēm). Gulbju ezers atrodas Ģibuļu pagastā un saskaņā ar Civillikuma otro 

pielikumu zvejas tiesības pieder valstij. Talsu novada pašvaldībā saņemts AS “Latvijas 

Valsts meži” nolikuma “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2012. – 2026.gadā” 

projekts.  

K. Didže iepazīstina ar AS “Latvijas Valsts meži” nolikuma “Par licencēto 

makšķerēšanu Gulbju ezerā 2012. – 2026.gadā” projektu.  

 

A. Pinkens, norādot uz nolikuma 1.2. punktā minēto, ka Gulbju ezera 

zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi ir apstiprināti 1999.gadā, jautā, vai tos nav 

nepieciešams aktualizēt? 

K. Didže pieļauj, ka ir. Paskaidro, ka to parasti pašvaldības dara caur Zivju fonda 

līdzekļiem – jo iemaksājam daļu no šīs licenču naudas Zivju fondā un ir iespēja startēt uz 

tiem projektiem. Min, ka janvārī vai februārī, kad Zivju fonda jaunais nolikums ir gatavs 

–  kopā ar pašvaldību startēt un veikt jaunu novērtējumu un apsaimniekošanas plānu. 

A. Pinkens norāda, ka saistošo noteikumu 3. punktā ir minēts, ka saistošo 

noteikumu darbības laiks ir no 2022. gada 1.septembra, bet nolikumā ir minēts, ka  

saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas, aicina to noprecizēt. 

I. Romaško apņemas to precizēt. 

K. Didže sniedz atbildi uz A. Stūrmaņa jautājumu par zivju populāciju Gulbju 

ezerā. 

A. Pinkens aicina sagatavot informāciju, kas tiek darīts ar naudu, kas tiek saņemta 

no ūdenstilpju makšķerēšanas licencēm. 

A. Stūrmanis – tas ir piefiksēts un informācija tiks sniegta. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Par licencēto 

makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026.gadā”” uz domes sēdi. 

 

2.§ 

Par Dundagas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par 

Dundagas pagasta padomes 2008. gada 22. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.21 

“Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā daļa, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”, atzīšanu par spēku 

zaudējušiem 



 5 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Pinkens, I. Jansone 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Dundagas pagasta pašvaldība un SIA 

“ENERCOM”, 2007.gada 9.novembrī noslēdza līgumu par lauksaimniecības zemes nomu 

ar tiesībām uzstādīt vēja ģeneratorus. Saskaņā ar līgumu SIA “ENERCOM” nomā tika 

nodota zemes vienība ar nosaukumu “Muņu Grabi”, Dundagas pagastā, Talsu novadā. Ar 

Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra lēmumu Nr.17 tika apstiprināts 

nekustamā īpašuma “Muņu Grabi” detālplānojums. Detālplānojuma mērķis bija precizēt 

Detālplānojuma teritorijas daļu atļauto (plānoto) izmantošanu, lai pamatotu zemes gabalā 

vēja ģeneratoru izvietošanu. Pēc 2009.gada administratīvi teritoriālās reformas Dundagas 

novada dome 2009.gada 26.augustā pieņēma lēmumu Nr.110, ar kuru tika apstiprināti 

saistošie noteikumi Nr.8 “Par Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra 

saistošajiem noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) 

detālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

apstiprināšanu”.  

Norāda, ka uz doto brīdi lēmuma projektā ir atsauce uz Talsu novada domes 

2022.gada 28.jūlija lēmumu Nr.336 “Par 2007.gada 9.novembrī starp Dundagas novada 

pašvaldību un Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “ENERCOM” noslēgtā līguma Nr.8-

2.1/121 par lauksaimniecības zemes nomu ar tiesībām uzstādīt vēja ģeneratorus 

izbeigšanu”, kurā ir noteikts, ka  SIA “ENERCOM” ir piedāvāts līdz 2022.gada 

10.augustam noslēgt vienošanos par līguma izbeigšanu. Vienošanās nenoslēgšanas 

gadījumā (noteiktajā termiņā) Talsu novada pašvaldība var vienpusēji atkāpties no līguma, 

tajā noteiktajā kārtībā. Min, ka uz lēmuma projekta sagatavošanas brīdi, viņam nav bijusi 

informācija vai vienošanās ir noslēgta, bet zinot, ka uz doto brīdi šāda vienošanās ir 

noslēgta, izsaka priekšlikumu uz domes sēdi lēmuma projektu precizēt ar atsauci uz šo 

vienošanos. 

 

A. Pinkens, norādot, ka Teritorijas attīstības plānošanas likuma, uz ko ir atsauce 

arī lēmuma projektā, 29.pantā ir noteikts, ka “Detālplānojums zaudē spēku arī tad, ja ir 

beidzies termiņš, kurā bija jāuzsāk tā īstenošana, un gada laikā pēc šā termiņa izbeigšanās 

tas nav pagarināts.”,  vēlas saprast, vai var uzskatīt, ka šīs konkrētais detālplānojums par 

“Muņu Grabi” izmantošanu vēja enerģijas ražošanā, ja tas nav uzsākts, tad process, 

iespējams, ir drusku savādāks, nevis ar saistošo noteikumu apstiprināšanu. 

Jautā, vai saistošie noteikumi, ja tie tiek apstiprināti, tiek sūtīti uz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju atzinuma saņemšanai? 

L. Laicāns pauž saprasto, ka tie saistošie noteikumi, ar kuriem tiek atzīts par spēku 

zaudējušiem netiek skaņoti ar  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju. 

A. Pinkens norāda, ka viņam pieklibo izpratne par to, kas ir rakstīts likumā, kas 

notiek ar detālplānojumiem, un tas, kā šodien ar domes lēmumu tas tiek mēģināts izdarīt. 

Norāda, ka mēs neatceļam un neatzīstam par spēku zaudējušu, kaut arī tā realizācija 

faktiski nav uzsākta. Pauž viedokli, ka  tie būtu jāatzīst par spēka zaudējušiem. 

A. Stūrmanis jautā I. Jansonei, vai automātiski, ja iepriekšējais dokuments nav 

izpildījies pēc savas būtības, tas ir atzīts par spēku zaudējušu? 

I. Jansone paskaidro, ka viennozīmīgu atbildi uzreiz nevar pateikt. Min, ka kopīgi 

ar L. Laicānu ir  jāskatās attiecībā par to, kāds detālplānojuma izstrādāšanai bija noteikts 

termiņš, lai saprastu, vai šis termiņš jau ir beidzies, vai ir bijuši vēl kaut kādi 



 6 

starpdokumenti, kas liecina par to, ka detālplānojuma realizēšanas termiņš ir bijis 

pagarināts.  

Norāda, ka, ja ar saistošajiem noteikumiem tas ir apstiprināts, tad ar saistošajiem 

noteikumiem tas ir arī jāatceļ. 

 Min, ka  pāris dienas atpakaļ ir saņemti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas ieteikumi, ka saistošie noteikumi, pēc kādas likumdošanas ir bijuši izdoti, tad 

pamatojoties uz šiem normatīvajiem aktiem, tie ir arī jāatzīst  par spēku zaudējušiem. 

A. Pinkens lūdz, ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija atsūta 

informāciju, kas attiecas uz šo lēmuma projektu, izsūtīt arī deputātiem. 

I. Jansone paskaidro, ka tas nebija attiecībā uz šo lēmuma projektu, bet par citu. 

Apņemas informāciju nosūtīt. 

A. Stūrmanis jautā I. Jansonei, vai šie saistošie noteikumi ir jāsūta uz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju atzinuma sniegšanai? 

      I. Jansone pauž viedokli, ka ir jāsūta. 

     L. Laicāns paskaidro, ka teritorijas attīstības plānošanas dokumentu aprite notiek 

Teritorijas attīstības un plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) – tur tiek ievietoti lēmumi 

un saistošie noteikumi, ka tur notiek dokumentu aprite. 

     I. Jansone piebilst, ka jebkurā gadījumā šī informācija ir pieejama, ja ministrijas 

skatījumā būtu nepieciešams kaut kas uzlabot vai precizēt, pieņem, ka tad viņa arī to 

informāciju skatās un pašvaldības informē. 

A. Pinkens – šeit varētu būt jautājums par to, kad stājas spēkā un kas notiek, jo kā 

zinām, teritorijas plānojums stājas spēkā, bet to nedrīkst izmantot, kamēr ministrija to 

neatzīst par piemērotu. Aicina līdz domes tiešām painteresēties, kā tas ir šajā konkrētajā 

gadījumā. 

A. Stūrmanis aicina to līdz domes sēdei precizēt. 

I. Jansone apņemas sadarbībā ar L. Laicānu to noskaidrot. 

A. Pinkens norāda, ka uz Tautsaimniecības komiteju sagatavotajos lēmuma projektos 

ir dažāda veida atsauces – Tautsaimniecības komitejas lēmums/atzinums, jautā, kas tam ir 

par iemeslu? 

I. Jansone paskaidro, ka no šī mēneša [augusta], lēmumu projektos, kas ir 

saskaņošanā, viņa ir norādījusi, ka tie ir atzinumi. Norāda, ka saskaņā ar  likuma “Par 

pašvaldībām” 50.pantu, komitejas sniedz atzinumus. Līdz ar to precīzāk būtu lietot atsauci 

nevis uz komitejas lēmumu, bet komitejas atzinumu. 

A. Pinkens aicina to konsekventi ievērot visos dokumentos. 

I. Jansone apņemas visus dokumentus [lēmuma projektus] līdz domes sēdei pārskatīt. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Dundagas novada domes 2009. gada 26. 

augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par Dundagas pagasta padomes 2008. gada 22. decembra 



 7 

saistošajiem noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) 

detālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”, 

atzīšanu par spēku zaudējušiem” uz domes sēdi. 

 

3.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 

14 “Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Pinkens, A. Astrātovs, L. Pīlēģis 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Saņemta Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas vēstule “Par Talsu novada teritorijas plānojuma grozījumiem”, kurā 

norādīts, ka Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par 

Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 

grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” ir īstenojami tikai pēc 

tam, kad izvērtētas norādītās neatbilstības un veiktas nepieciešamās darbības, lai novērstu 

iebildumus un izslēgtu apbūves noteikumu 5.2., 8.3.apakšpunktā, 27., 28., 29., 31. 43., 44. 

punktā, 62.1., 62.3., 62.7.apakšpunktā, 71.punktā, kā arī 3.3.5., 3.3.6., 3.5.2. un 7.4. 

apakšnodaļās ietverto nosacījumu neatbilstību normatīvajam regulējumam, kas var 

ietekmēt turpmāko lēmumu leģitimitāti. Sagatavots lēmuma projekts par jaunu saistošo 

noteikumu apstiprināšanu, ar kuriem tiek svītroti atsevišķi punkti no Talsu novada domes 

2022. gada 28. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.14 “Par Talsu novada pašvaldības 

(administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem”. Informē, ka pie lēmuma projekta materiāliem ir 

pievienota tabula ar izvērtējumu. Paskaidro, ka  šajā gadījumā balstījās uz ministrijas 

vēstulē dotajiem norādījumiem, atsevišķas lietas tika pārskatītas.  Pauž savu redzējumu, 

ka šie jautājumi būtu risināmi izstrādājot jauno teritorijas plānojumu. Piedāvā izslēgt šos 

punktus, lai ātrāk tiktu pie teritorija plānojuma īstenošanas. 

A. Pinkens un L. Laicāns diskutē par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas norādītajiem iebildumiem. 

A. Pinkens pauž saprasto, ka  visas ministrijas norādītās neatbilstības tiek risinātas 

punktus svītrojot, nemēģinot tos izvērtēt. 

L. Laicāns atbild, ka prasības ir izvērtējuši. Min, ka ir atsevišķas prasības, kas 

raisīja savstarpējo diskusiju atstāt vai neatstāt. Šajā gadījumā no saistošajiem noteikumiem 

punkti tiek svītroti bez redakcionāliem labojumiem, lai neiestātos opcija, ka ir jāiet ar 

pilnveidoto redakciju, lai teritorijas plānojumu neatgrieztu atkārtoti publiskai apspriešanai. 

Paskaidro, ka publiskā apspriešana pagarinātu īstenošanas uzsākšanas termiņu.  

A. Pinkens, kā piemēru min 43.3 apakšpunktu, kurā ir minēts, ka žogu gar ielu 

atļauts būvēt augstāku saskaņojot ar būvvaldi, dēļ frāzes “saskaņot ar būvvaldi”, tas tiek 

svītrots. Jautā, vai tam nosacījumam vairs nav nekādas nozīmes, vai tas ir prātīgs 

plānošanas veids, vienkārši ņemt ārā punktus, nemēģinot viņus pielāgot tā, kā vajag. 

A. Astrātovs min, ka šeit ir arī paralēlā diskusija par to, vai žoga detalizācija ir 

jāparedz saistošajos noteikumos, kas saucas Teritorijas plānojums – vai šī ir tā īstā vieta, 

kur tam jābūt atrunātam. Norāda, ka pašvaldība ir tiesīga izdot arī daudzus citus saistošos 

noteikumus, kur to var atrunāt. Piebilst, ka arī ministrijas viedoklis, kas ir dzirdēts un par 



 8 

ko ir diskutēts, ir tāds, ka tam īsti nebūtu jābūt teritorijas plānojumā. Min, ka ir arī citi 

risinājumi.  

A. Stūrmanis piekrīt, ka visām šīm lietām ir jābūt risinājumam, bet šobrīd tiek iets 

uz to, lai pēc iespējas ātrāk tiktu pie finiša saistībā ar teritorijas plānojumu. 

A. Pinkens, norādot uz 55.punktu, kas tiek svītrots, min, ka šobrīd uz  peldbūvēm 

teritorijas plānojuma izpratnē vecajā Talsu novadā nebūs nekādi ierobežojumi, nekādas 

vadlīniju tam, kurš vēlas, šīs peldbūves izvietot. Min, ka tomēr tās prasības ir jāpārskata 

un jāsamazina. 

A. Stūrmanis min, ka nav jau tāda joma, kura nebūtu regulēta ar ārējiem 

noteikumiem vai kādiem citiem dokumentiem. Piebilst, ka nav jau tā, ka ir kāds no 

punktiem, kurš vispār netiek regulēts nekādā veidā šobrīd. Aicina pēc lēmuma projekta 

virzības tālāk visiem tiem punktiem rast risinājumu un skatīt ļoti rūpīgi, kas ir vajadzīgs 

Talsu novadā īpaši regulēt, papildu ārējiem normatīvajiem aktiem. 

A. Pinkens norāda, ka viņam nesakrīt ministrijas atzinums un saistošie noteikumi 

attiecībā uz 620. punktu. Ja ministrija runā par 7.4 nodaļu, tajā dokumentā, kas ir 

Teritorijas attīstības un plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) 620. punkts nav par 

detālplānojumiem. Vēlas saprast, kas ir lēmuma projektā piedāvātais 620. punkts. 

L. Laicāns apņemas to pārbaudīt. Min, ka runa ir par detālplānojumiem un 

prasībām, kas tiek noteiktas, izstrādājot detālplānojumus. 

A. Pinkens pauž saprasto, ka šeit nekādas prasības atsevišķi netiek izvirzītas.  

L. Laicāns paskaidro, ka nenosakām saistošajos noteikumos, bet pieņemot katru 

konkrēto lēmumu par detālplānojuma, tas tiek noteikts darba uzdevumā.  

A. Pinkens izsaka priekšlikumu – neaprobežoties šajā vērtējumā vai neatbilstībās 

pārskatā ar to, ka vienkārši izmetam ārā normu, nepaskaidrojot par to, kas tajā vietā paliek 

vai vispār kaut kas paliek, jo šobrīd šāds vērtējums īsti nav redzams. Tas, ka tiks ņemts 

vērā jaunajā teritorijas plānojumā, tas tomēr ir laika sprīdis, ko neviens negrib pateikt, kad 

tad tas jaunais būs. Tas nozīmē, ka faktiski šo plānošanu pakārtojam tikai vienam 

apstāklim – mums ātri vajag teritorijas plānojumu. Tā īsti nevarētu darīt. Nevar atbalstīt 

šādu grozījumu.  

L. Pīlēģis rosina visus punktus, kas tiek izsvītroti izvērtēt un līdz domes sēdei 

sagatavot, kas ir tie jautājumi, kurus varētu vismaz šajā pārejas periodā regulēt ar 

atsevišķiem saistošajiem noteikumiem. Pauž vēlmi, lai šie punkti, ko izsvītrojam tiktu 

regulēti, tiktu apskatīti un jau būtu kādi priekšlikumi, kā mēs to varētu regulēt savādāk, 

ņemot vērā, ka ir nepieciešams apstiprināti šos saistošos noteikumus. 

A. Stūrmanis piekrīt, ka vajadzētu būt atbildēm uz jautājumiem ko darām ar šiem 

punktiem tālāk. 

Aicina lēmuma projekta preambulu papildināt ar atsauci uz Tautsaimniecības 

komitejas 2022. gada 11. augusta atzinumu. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
5 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Lauris 

Pīlēģis, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 



 9 

"atturas" -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. 

gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā 

teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem” uz domes sēdi. 

 

 

4.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par Talsu novada pašvaldībai piederošu vai tās nomātu 

dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 

A. Stūrmanis, J. Ivanova, T. Kuzmuka, G. Bērziņš, J. Kļava, A. Pinkens 

 

J. Ivanova ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldības Mājokļu politikas 

vadlīnijās 2020 - 2022.gadam, kas tika apstiprinātas ar Talsu novada domes lēmumu, tika 

noteikts rīcības plāns politikas īstenošanai, nosakot kā vienu no rīcības virzieniem –  

pašvaldības dzīvojamo telpu īres maksas paaugstināšanu. Tur tika noteikts pārskatīt Talsu 

novada domes 2013. gada 31. janvāra lēmumu Nr. 46 “Par īres maksas noteikšanu Talsu 

novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajām dzīvojamām telpām” un atbilstoši 

tirgus situācijai paaugstināt īres maksu pašvaldības īpašumā esošajām dzīvojamām telpām, 

pietuvinot to dzīvokļu īres tirgus cenai, lai segtu faktiskās dzīvokļa uzturēšanas maksas. 

Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldībai piederošu vai tās nomāto dzīvojamo 

telpu īres maksas noteikšanas metodiku. Aprēķināšanas metodika tika sastādīta pēc 

formulas, ietverot dzīvojamās telpas administratīvos izdevumus, dzīvojamās telpas 

uzturēšanas, remontdarbu izdevumus, gadskārtējās vizuālās apsekošanas izdevumus, 

dzīvojamās telpas apdrošināšanas izdevumus, kā arī peļņu.  

T. Kuzmuka iepazīstina ar aprēķinu trūcīgām un maznodrošinātām personām pēc 

īres maksas paaugstināšanas. 

 

J. Kļava min, ka ar 2021.gada maiju ir mainīta likumdošana, ir divi jēdzieni 

apsaimniekošanas jomā –  pārvaldības izdevumi un īres maksa. Pauž viedokli, ka ar šo 

lēmumu visas izmaksas ir saliktas kopā. Atsaucas uz Līvānu un Saldus domes saistošajiem 

noteikumiem, kur pamatā dome lemj par dzīvojamās telpas īres maksas peļņas daļu. 
Norāda, ka šeit ir noteikti koeficienti, un tālāk arī ir šie dzīvojamās telpas izdevumi. Min, 

ka mēs jau neregulējam pārvaldības izdevumus, kas ir apsaimniekotājam. Pauž viedokli, 

ka ir jānosaka dzīvojamās telpas īres maksas peļņas daļa, kam varētu izmantot šos 

procentus. 

J. Ivanova paskaidro, ka izmaksas, kas ir norādītas aprēķinā ir dzīvokļu uzturēšanas 

izmaksas, papildu ir dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumi, ko SIA “Talsu 

namsaimnieks”, kā mājas apsaimniekotājs aprēķina saskaņā ar pārvaldīšanas līgumu, 

piestādot rēķinus dzīvokļu īpašniekiem vai īrniekiem. 

J. Kļava vērš uzmanību, ka Talsos labiekārtotam dzīvokli īres maksa pieaug desmit 

reizes. Norāda, ka tas ir par traku. 

J. Ivanova paskaidro, ka tāpēc ir priekšlikums, nākamajā gadā 50 procenti no 

aprēķinātās īres maksas.  



 10 

J. Kļava jautā, kāpēc citi novadi ar šiem saistošajiem noteikumiem nosaka īres 

maksu izejot no dzīvojamo telpu īres maksas peļņas daļas ar procentu no kadastrālās 

vērtības?  Norāda, ka katram dzīvoklim vai tas ir labiekārtots, daļēji labiekārtots, vai bez 

ērtībām, jau ir šī kadastrālā vērtība, un tas nenozīmē, ja viņš dzīvo sliktākos apstākļos, ka 

viņam tagad būs mežonīgi daudz jāmaksā. 

A. Pinkens jautā par darba grupas sastāvu. 

J. Ivanova atbild, ka darba grupa sastāvēja no Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļas, Juridiskās nodaļas, SIA “Talsu namsaimnieks” darbiniekiem. Saistošo noteikumu 

projektu un aprēķināšanas metodiku ir pārskatījusi arī Kvalitātes vadības un uzraudzības 

nodaļa. 

A. Pinkens jautā, vai šajos saistošajos noteikumos nav jāatrunā, kur paliek īres 

maksas daļa, kas tiek saukta par peļņu? 

J. Ivanova atbild, ka Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa strādā pie iekšējā 

dokumenta, ko ir plānots pabeigt augustā,  kurā būs noteikts, kur un kādiem mērķiem katra 

sadaļa tiek izlietota. Tad attiecīgi apsaimniekotāji šo izlietojumu atskaiti pašvaldībā 

iesniegs.   

A. Pinkens jautā, vai tā nav vienlaicīgi darāma lieta. Pateikt, ka mums ir daļa, ko 

mēs saucam par peļņu, un kā mēs to iegūstam. Pie reizes arī noteikt kam tā tiek izlietota 

tieši ar šo ārējo normatīvo aktu. Jautā, kāpēc šī izlietošana nevarētu tikt paredzēta šajos 

pašos saistošajos noteikumos? 

J. Ivanova paskaidro, ka par to darba grupā nav ticis diskutēts. Min, ka veicot 

pārrunas ar izpildvaru, tika noteikts, ka šie ir iekšējie noteikumi.  

A. Pinkens jautā, kādā veidā īres maksa nonāk līdz pašvaldības budžetam? Norāda, 
ka būtu skaidri jāsaprot, kam mēs iegūstam un kur tā paliek kā nauda. 

J. Ivanova paskaidro, ka tas process varētu būt līdzīgs, kā ir šobrīd. Šobrīd atsevišķi 

īres maksas iekasē SIA “„Rojas DzKU” vai SIA “Talsu namsaimnieks”, kur viņi veido 

uzkrājumus un līdzekļus iegulda atpakaļ dzīvokļu uzturēšanai. Šobrīd šī doma ir, ka peļņas 

daļa ir tā, kas nonāk līdz pašvaldībai, kur mēs lemjam, pieņemsim, par attīstību, par 

uzkrājumu veidošanu projektu līdzfinansējuma veidā. Uzturēšanas sadaļa būtu tā sadaļa, 

kas būtu apsaimniekotāju, jo viņi saņem ikdienā iesniegumus no īrniekiem un ir jārisina 

jautājumi par remontdarbiem, logu nomaiņu. 

A. Pinkens pauž vēlmi saprast, kā tas notiek. Norāda, ka ne jau tikai 

apsaimniekotāji pašvaldībā iekasē īres maksu. Min, ka tās nav tikai divas 

kapitālsabiedrības, kas saņem, ka arī iestādes un pagasta pārvaldes saņem. Norāda, ka īres 

maksas noteikšana ir viena lieta,  bet kur nauda pēc tam paliek un kādās daļās tā paliek, 

šajos noteikumos būtu jāpasaka. Min, ka administratīvie izdevumi arī ir dažādi.  

J. Ivanova atbild, ka šos administratīvos izdevumus aprēķināja SIA “Talsu 

namsaimnieks”, ņemot vērā viņu līdzšinējo praksi. Paskaidro, ka tiek mēģināts saprast, 

kāds varētu būt labākais modelis arī apsaimniekošanas jautājumā, kas ir tā pati pagasta 

pārvalde. Min, ka viņai nevajadzētu nodarboties ar šo iekasēšanu, principā tā būtu 

kapitālsabiedrība. Tiek meklēti labākie risinājumi, lai dzīvokļi tiktu efektīvi pārvaldīti, 

uzturēti. 

A. Pinkens – ja mēs nosakām administratīvos izdevumu sadaļu īres maksā, tad šajā 

brīdī, ja dzīvokli, dzīvojamo platību apsaimnieko iestāde, pagasta pārvalde, tad ir  skaidrs, 

ka ir jāņem vērā pagasta pārvaldes izdevumi, nevis nezināmas kapitālsabiedrības, kura 

kādreiz ar to nodarbosies. Tomēr prasītos šajos noteikumos redzēt tieši attiecībā uz 



 11 

iekasēšanu un kā dodam kuram, kādu daļu, jo tas, kā tika minēts, ka kapitālsabiedrība 

iekasē un tad, kaut kādu daļu atdod atpakaļ pašvaldībai, to ar iekšējiem īsti nevar noregulēt, 

jo kapitālsabiedrība tas jau ir ārējs, tā ir persona, kas nav pašvaldība, tā pēc būtības ir 

kapitālsabiedrība. Ja plāns ir tāds, ka SIA “„Rojas DzKU” vai SIA “Talsu namsaimnieks” 

iekasē visu un daļu atgriež pašvaldībai, tad tas ir jānosaka ārējā normatīvajā aktā.  

Aicina līdz domes sēdei to piefiksēt. 

J. Ivanova – es pierakstīju. 

A. Pinkens jautā, kā ir nonākts līdz šādiem koeficientiem? 

J. Ivanova paskaidro, ka ir bijušas diskusijas gan darba grupā, gan arī ar Attīstības 

plānošanas un projektu vadības nodaļu, kā varētu sadalīt šīs teritorijas, jo teritorija spēlē 

ļoti lielu lomu, tika sagatavots priekšlikums šādam sadalījumam. Koeficienti, kas ir minēti 

saistošajos noteikumos, veido gan labiekārtojuma līmeni, gan teritoriju, tāpēc ir kopā. 

Teritorijas koeficientu un labiekārtojumu atsevišķi palīdzēja aprēķināt Finanšu un 

grāmatvedības nodaļa, ņemot vērā esošās īres maksas un diferenci starp labiekārtojuma 

pakāpēm. Tiek iets uz to, ka 25 gados tiek atjaunoti visi pašvaldības 855 dzīvokļi. Tādā 

veidā Finanšu un grāmatvedības nodaļa aprēķināja labiekārtojuma līmeņa koeficientu un 

teritorijas koeficientu, lai veidotos kopsumma.  

A. Pinkens jautā, vai tāds koeficientu pēc būtības ir nepieciešams?  Vai kadastrālā 

vērtība jau nenosaka to, kādā vietā atrodas dzīvojamā telpa pēc ģeogrāfijas un pēc tā 

vērtīguma? 

A. Astrātovs paskaidro, ka darba grupai bija viedoklis, ka šāds koeficients ir 

nepieciešams. Šie koeficienti ir pieņemtas vērtības ar mērķi noteikt gradāciju starp 

dzīvokļiem ar dažādām labiekārtojuma pakāpēm. Min, ka tur nav aprēķins apakšā, kāpēc 

labiekārtots dzīvoklis ir ar 50% lielāku koeficientu, nekā nelabiekārtots. Norāda, ka darba 

grupas un viņa uzskatā, šai gradācijai ir jābūt. Kāpēc tas ir tieši 50% dārgāks, bet ne divreiz 

dārgāks – ir jābūt zināmā mērā tam samērīgumam. Šajā brīdī ir priekšlikums, ņemt vērā 

jau šobrīd esošās gradācijas pakāpes, jo nav pamata, kāpēc tās šobrīd būtu jāmaina. Kas 

attiecas uz to, vai visu nevar sasaistīti tikai un vienīgi ar kadastrālo vērtību. Iespējams, ka 

tā darīt var. Ir tikai vēl viena problēma, ne visas dzīvojamās mājas, kas ir pašvaldībai, ir 

sadalītas dzīvokļu īpašumos ar kadastrālajām vērtībām. 

A. Pinkens norāda, ka attīstības stratēģijai bija pilnīgi cits mērķis noteikt novada 

attīstības centrus, kam ir ļoti maza sasaiste ar to, kāda tur ir dzīvokļu kvalitāte, pieejamība 

vai kas tamlīdzīgs. Norāda, ka  7., 8., 9., 10. punkts ir ļoti brutāls cita dokumenta, mērķa 

un vajadzību dēļ radīta sadalījuma izmantošana brīdī, kad runā par dzīvojamām telpām. 

Jautā, kur paliek pagasti? 

A. Astrātovs – 10. punkts. 

A. Pinkens – neminētās Talsu novada teritorijas. Jautā, vai tie ir domāti visu šo 

apdzīvoto vietu apkārt esošie pagasti? 

A. Stūrmanis – pārējie visi. 

A. Pinkens nevar atbalstīt šādu sadalījumu. Norāda, ka tam ir pavisam maza 

saistībā ar to, kādai būtu jābūt īres maksai, ja mēs paskatāmies uz to, kas tur rezultātā 

sanāk. Min, ka kadastrālā vērtība ir tā, kas dzīvokli padara labāku vai sliktāku. 

Norādot uz 12. punktā minēto – tiek piemērots esošās īres maksas pieaugums, 

jautā, kas notiek, ja īres maksa ir zemāka, nekā iepriekš bijusi?  

J. Ivanova atbild, ka pēc viņu aprēķiniem, īres maksa nebūs zemāka. 



 12 

A. Pinkens aicina izskaidrot 13.punkta būtību. [13. Personām, kuras noslēgušas 

pirkuma līgumus par īrētās Pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas atsavināšanu līdz 

Noteikumu stāšanās spēkā brīdim, īres maksas apmērs paliek nemainīgs.] 

A. Astrātovs paskaidro, ka 13.punkts ir konstruēts gramatiski tā, ka personām īres 

maksas apmērs paliek nemainīgs, kas ir pamatnoteikums, pie nosacījuma, ja šīs personas 

ir noslēgušas pirkuma līgumu par dzīvokli līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim. Tā 

doma un mērķis ir, ka, ja tiek pieņemts lēmums par saistošajiem noteikumiem, kurš stājas 

spēkā 1.janvārī, mudināt tos iedzīvotājus, kam ir pirmpirkuma tiesības, atsavināt savus 

īpašumus. Tādā veidā viņiem netiks piemērota paaugstināta īres maksa no 1. janvāra. 

J. Kļava jautā, vai šajā jautājumā, arī saistībā ar jaunajām likumdošanas izmaiņām 

ir notikusi saziņa ar SIA “Talsu namsaimnieks” strādājošo namu apsaimniekošanas 

speciālisti Amoliņu? 

Pauž viedokli, ka būtu vēlreiz jālemj tikai par šīs dzīvojamās telpas īres maksas 

peļņas daļu, ka par pārējo daļu nebūtu jālemj. Un tad peļņas daļā arī ietvert kur liks to 

naudu.   

J. Ivanova apņemas sazināties. 

A. Pinkens pauž viedokli – nav šaubu, ka īres maksas ir jānosaka un jāpārskata, bet 

saistošo noteikumu piedāvā versija kā nonākam līdz šai īres maksai, joprojām liek uzdot 

jautājumus un rezultāts netiek iegūts tāds kādam tam vajadzētu būt, ja skatāmies uz šo 

teritoriju kopumā. Šis atkārtotais dalījums pa apdzīvotajām vietām, gan kadastrālā vērtība, 

ko mēs te nekur neredzam, tā parādās automātiski, un mēs to pārskatām. Ja formulā tiek 

iesaistīta kadastrālā vērtību, tad automātiski nosakām, ka katru gadu to pārskatām. Līdz 

2025. gadam kadastrālās vērtības pieauguma nav, mēs varam uz pāris gadiem īres maksu 

noteikt, un uz to neskatīties, bet tad, kad tā sāks mainīties, tad katru gadu veiksim 

administratīvo darbu, pārskatot īres maksu, jo pretējā gadījumā nav jēgas iekļaut formulā 

tādu mainīgo lielumu, kā kadastrālā vērtība, tā  jau ir atkarīga no tā, ko valsts nosaka.  Vai 

mēs vispār esam gatavi un spējīgi pārrēķināt katra gadu īres maksu?  Tas tiešām tā ir 

pavērtēts? 

A. Astrātovs pauž viedokli –  lielu problēmu administratīvā sloga pieaugumam 

nesaskatu, jo, pirmkārt, īres līgumus mēs slēdzam vai nu uz sešiem mēnešiem, vai uz gadu. 

Pārslēdzot katru īres līgumu, īres maksu piemēro pa jaunu.  

A. Stūrmanis aicina deputātus iesniegt priekšlikumus līdz Finanšu komitejai 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
3 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  
4 (Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Lauris 

Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: noraidīt darba kārtības jautājumu “Par saistošajiem noteikumiem 

“Par Talsu novada pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo telpu īres maksas 

noteikšanu”. 

 



 13 

A. Astrātovs lūdz divu, trīs nedēļu laikā iesūtīt rakstiskus priekšlikumus, kas būtu 

grozāms vai konstruktīvi savādāk risināmas šajos saistošajos noteikumos, lai varētu atgriezties 

pie diskusijas septembra Tautsaimniecības komitejā. Aicina deputātus par to vienoties. 

A. Pinkens norāda, ka nav šaubu par īres maksas pārskatīšanu. Min, ka negrib iesūtīt 

rakstveida priekšlikumus, lai atgrieztos komitejā, un redzētu, ka tie, piemēram, nav ņemti vērā. 

Aicina rīkot diskusiju. 

A. Stūrmanis rosina diskusiju organizēt kopā ar darba grupu. Aicina, ja ir priekšlikumi, 

tad rakstiski tos iesniegt darba grupai.  

 
  

A. Stūrmanis plkst.10.55 izsludina sēdes pārtraukumu. 

           Plkst.11.06 tiek atsākta sēde. 

 

 

5.§ 

Par publisko pārskatu par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībām un tai 

piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā 

A. Stūrmanis, S. Zemīte, A. Pinkens, A. Astrātovs,  

 

S. Zemīte ziņo par lēmuma projektu. Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.panta vienpadsmito punktu,  ir sagatavots 

publiskais pārskats “Par publisko pārskatu par Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un tai piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā”. Pārskatā tiek ietverta 

konsolidēta informācija par atvasinātas publiskas personas līdzdalību kapitālsabiedrībās, 

tās ieguldītajiem resursiem un to atdevi, kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, 

iemaksām valsts budžetā un pašvaldību budžetos, saņemtajām valsts vai pašvaldības 

budžeta dotācijām, par nozarēm, kurās darbojas kapitālsabiedrības ar atvasinātas publiskas 

personas līdzdalību, par notikušajiem valdes locekļu nominācijas procesiem, kā arī citu 

informāciju, kas nepieciešama, lai sniegu priekšstatu par atvasinātas publiskas personas 

kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. Talsu novada pašvaldībai uz 2021. gada 

31.decembri ir līdzdalība 10 kapitālsabiedrībās. 2021.gada kopējais līdzdalības apmērs 

sastāda 19,3 miljonus EUR. 2021.gada kopējais pašu kapitāla kopapjoms 

kapitālsabiedrībās ir 41,1 miljons EUR. 2021.gadā kapitālsabiedrību kopējais neto 

apgrozījums ir  vairāk kā 37 miljoni EUR, no tā 31% jeb 11,4 miljonus EUR sastāda 

kontrolēto kapitālsabiedrību apgrozījums. Kapitālsabiedrības 2021. gadā ir veikušas 

nodokļu un nodevu maksājumus vairāk kā 12 miljonu EUR apmērā, no tā 4,5 miljoni EUR 

ir veikuši iemaksas kontrolētās kapitālsabiedrības. Kopumā kapitālsabiedrībās ir 

nodarbināti 1049 darbinieki, no tiem 356 jeb 34% darbinieki ir nodarbināti kontrolētajās 

sabiedrībās. Talsu novada pašvaldība 2021.gadā kapitālsabiedrībās ir veikusi 176 000,00 

EUR apmērā ieguldījumus, dotācijas un līdzmaksājumus. 

Informē, ka šogad vēl ir plānots noteikt skaidru un saprotamu kārtību valdes 

locekļu atlīdzības noteikšanai, nodrošinot to sasaisti ar nozares rādītājiem. Tiek turpināts 

pilnveidot un uzlabot kapitālsabiedrību starpperiodu sniedzamās finanšu informācijas 

kvalitāti, kā procesu padarīt efektīvāku un vieglāk pārvaldāmu.  Vēl ir dažādi aspekti, pie 

kā šogad tiks strādāts, attiecībā uz līdzdalības izvērtējuma rezultātiem, iespējams, tie būtu 

dažādi reorganizācijas pasākumi. 



 14 

 

A. Pinkens,  norādot uz pārskata 37. lpp. minēto [2021. gada 4. janvārī tika 

reģistrētas izmaiņas SIA “AAS “Piejūra”” pamatkapitālā, jo kapitālsabiedrības 

dalībnieces pašvaldības 2020. gadā dalībnieku sapulce lēma par sabiedrības 

pamatkapitāla palielināšanu ar naudas ieguldījumu], jautā, vai tas nav, kurš nesen tika 

atcelts, tas domes lēmums par pusmiljonu EUR? 

S. Zemīte atbild ka lēmums netika atcelts. Paskaidro, ka šeit ir veiktie un reģistrētie 

faktiskie ieguldījumi un iemaksas. Tas, ka lēmums ir pieņemts, tas nenozīmē, ka darbība 

līdz galam ir veikta un ir notikušas izmaiņas kapitālsabiedrību pamatkapitālā. 

A. Pinkens norāda, ka nav piedalījies pie kādā tur gadā veiktajiem ieguldījumiem. 

S. Zemīte paskaidro, ka Talsu novada pašvaldība 2020. gadā uzsāka naudisko 

ieguldījumu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””, bet procesu 

pabeidza 2021.gadā. 2021.gadā faktiski notika pamatkapitāla pārreģistrācija. Min, ka 

nauda tika ieskaitīta 2020.gadā, 2021.gadā Uzņēmumu reģistrā tika apstiprinātas izmaiņas. 

 A. Stūrmanis papildina, ka dati atbilst 2021. gadam. 

 A. Astrātovs jautā, vai tāpēc pārskatā nav arī ieguldījums SIA “Dundagas 

veselības centrs”, jo 2021.gada beigās bija lēmums un faktiski 2022. gada sākumā aizgāja? 

S. Zemīte to apstiprina – pēc fakta tad, kad ir apstiprināts pamatkapitāls. 

Piekrīt, ka varētu turpmāk norādīt informāciju par ieguldījumu apmēru, kas ir, tā 

teikt, ceļā, tad tas sniegtu vēl papildu skaidrojumu. Apņemas to ņemt vērā. 

A. Pinkens jautā, vai SIA “RojasDzKU” notiek audits vai revīzija, vai mēs gaidām 

ārējo? 

S. Zemīte atbild, ka SIA “RojasDzKU” ir izdots rīkojums par audita uzsākšanu. 

Informē, ka dokumenti no kapitālsabiedrības ir izņemti – tie ir pašvaldības rīcībā, lai 

uzsāktu vērtēšanu. 

A. Pinkens jautā par termiņu. 

S. Zemīte apņemas nosūtīt precīzu, min, ka novembris. 

  

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par publisko pārskatu par Talsu novada 

pašvaldības kapitālsabiedrībām un tai piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā” uz Finanšu 

komiteju. 

 

6.§ 

Par līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu ar SIA 

“ZIEMEĻKURZEME” un tarifu apstiprināšanu 

A. Stūrmanis, S. Zemīte, J. Kļava, A. Vincevs, A. Pinkens 



 15 

S. Zemīte ziņo par lēmuma projektu. Atbilstoši Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktam Talsu novada pašvaldība ir 

Dundagas novada pašvaldības finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Izrietoši no 

likumdošanas un minētajām kapitālsabiedrībai nodotajām funkcijām, kā arī saskaņā ar 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumu, pašvaldība organizē ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās pašvaldības dome nosaka 

pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā. Ievērojot 

iepriekšminēto, Talsu novada domes kompetencē ir pilnvarot komersantu, kas Dundagas 

pagasta teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, kā arī noteikt 

maksu par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ja komersanta sniegto ūdenssaimniecības 

pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. Sabiedrības 

sniegto pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā, kā arī 

ilgtermiņā šādu apjomu nepārsniegs. Ievērojot, ka kapitālsabiedrības ūdenssaimniecības 

tarifi ir noteikti 2015.gadā un līdz šim brīdim ir būtiski pieauguši darbaspēka un 

infrastruktūras uzturēšanas izdevumi, ņemot vērā infrastruktūras nolietojumu un 

pieaugošos izdevumus tās saglabāšanai darbspējīgā kārtībā, kapitālsabiedrība ir 

izstrādājusi jaunu ūdenssaimniecības tarifu projektu, kas aprēķināts atbilstoši Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumam Nr.1/2 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”. Sabiedrības iesniegtais 

tarifu projekts paredz noteikt: ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 1,20 EUR par 1 m3 (bez 

PVN); notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas tarifu 1,76 EUR par 1 m3 (bez PVN). 

J. Kļava jautā, kāda ir atšķirība salīdzinot ar tarifu Talsos par ūdensapgādi un 

kanalizāciju? 

A. Vincevs atbild, ka palielinot šo tarifu kopējais tarifs SIA 

“ZIEMEĻKURZEME” būs 2,96 EUR (bez PVN), Talsos šobrīd ir 3,07 EUR (bez PVN).  

A. Pinkens jautā, kāds ir pieaugums? 

A. Vincevs atbild, ka pieaugums ir nedaudz virs 30%. 

A. Pinkens jautā, vai ir paredzēta sabiedrības informēšanu par tarifa plānotajām 

izmaiņām? 

A. Vincevs atbild, ka pēc Tautsaimniecības komitejas sēdes, ja tiks nolemts 

jautājumu virzīt tālāk, tad šodien, rīt sabiedrībai tiek paziņots par tarifu izmaiņām un līdz 

domes sēdei, būs iespēja komentēt, iesniegt ierosinājumus,  tad uz domes sēdi tiks iesniegti 

visi komentāri un priekšlikumi, ja tādi tiks saņemti un risinājumi. 

A. Pinkens min, ka  preambulā nav minēts īstais Dundagas novada domes lēmums 

[ar Dundagas novada domes 2015. gada 26. novembra lēmumu Nr. 215 “Par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem Dundagā” (protokols Nr. 12, 21§).] ar kuru šis 

iepriekšējais tarifs ir stājies spēkā, jo ar šo lēmumu pieņēma zināšanai un spēkā stājās 

2016.gadā ar citu lēmumu. 

S. Zemīte apņemas to pārbaudīt. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 



 16 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par līgumu par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu ar SIA “ZIEMEĻKURZEME” un tarifu 

apstiprināšanu” uz Finanšu komiteju. 

 

 

7.§ 

Par atļauju Kasparam Lorem savienot amatus 

A. Stūrmanis, A. Korulis, A. Pinkens 

A. Korulis ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldība ir saņēmusi 

Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora Kaspara Lores iesniegumu ar 

lūgumu Talsu novada domei sniegt atļauju savienot Rojas ostas valdes locekļa amatu ar 

Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu; Ekonomikas ministrijas 

pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa amatu; Skultes ostas valdes locekļa amatu; 

Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu; Akciju sabiedrības “Ventas osta” padomes locekļa 

amatu. Izvērtējot personas ieņemamos amatus ir konstatējams, ka šie amati nerada interešu 

konfliktu. Ar Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 304 “Par iecelšanu 

Rojas ostas pārvaldes ostas valdes locekļa amatā”, tika nolemts iecelt K. Lori par  Rojas 

ostas valdes locekli. Tajā brīdī netika skatīts jautājums par amatu apvienošanu, šo 

jautājumu var izlemt arī šajā brīdī.  

A. Pinkens pauž saprasto, ka K. Lore ir 7 mēnešus savienojis šos amatus bez 

atļaujas saņemšanas. 

A. Korulis paskaidro, ka ar Rojas novada domes 2021. gada 15. jūnija lēmumu 

Nr.85 “Par izmaiņām Rojas ostas valdē” K. Lorem tika atļauts savienot Rojas ostas 

pārvaldes valdes locekļa amatus ar citiem amatiem. Min, ka tur bija cits amatu sastāvs, ir 

pamainījušies amati, tāpēc ir nepieciešams jauna atļauja. Norāda, ka tas ir lēmuma projekta 

konstatējošās daļas 2. punktā minēts. 

A. Pinkens atzīmē, ka šis ir viens no tiem lēmuma projektiem, kurā ir  atsauce uz 

Tautsaimniecības komitejas lēmumu. Lūdz to  precizēt uz atzinumu. 

A. Korulis – jā.  

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 



 17 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par atļauju Kasparam Lorem savienot 

amatus” uz domes sēdi. 

 

 

8.§ 

Par Evitas Kalniņas atbrīvošanu no Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas 

komisijas locekļa amata 

A. Stūrmanis, I. Romaško 

I. Romaško ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada pašvaldībā 2022.gada 

5.augustā saņemts Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas  locekles Evitas 

Kalniņas iesniegums, kurā lūgts, ņemot vērā, ka E. Kalniņa atrodas ilgstošā attaisnotā 

prombūtnē, lai tiktu nodrošināta komisijas darba nepārtrauktība, atbrīvot viņu no komisijas 

locekļa pienākumu pildīšanas. 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. [Balsošana notiek 

ārpus lietvedības sistēmas, deputātiem paceļot rokas].  

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Evitas Kalniņas atbrīvošanu no Talsu 

novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas locekļa amata” uz domes sēdi. 

 

 

 

9.§ 

Par Ingas Ralles iecelšanu Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 

locekles amatā 

A. Stūrmanis, I. Romaško, A. Pinkens 

 

I. Romaško ziņo par lēmuma projektu. Saņemts Ingas Ralles iesniegums, kurā pausta 

vēlēšanās tikt iekļautai Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas sastāvā. Talsu 

novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas nolikuma (apstiprināts ar Talsu novada domes 

2021.gada 28.augusta lēmumu Nr.147) 3.punkts nosaka, ka komisiju trīs locekļu sastāvā 

izveido un apstiprina ar Talsu novada domes lēmumu. Savukārt Komisijas nolikuma 24.punkts 

paredz, ka Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās visi Komisijas locekļi.  

A. Pinkens jautā, vai ir izvērtēts, ka darbinieka iesaistīšanās jaunā komisijā 

netraucē esošo darba pienākumu veikšanai un pārējo darba pienākumu veikšanai? 



 18 

I. Romaško atbild, ka personīgi ir sazinājusies ar I. Ralli. Ņemot vērā, ka šajā 

komisijā nav liela noslodze, persona piekrita apvienot esošo amatu ar šo locekļa amatu. 

A. Pinkens jautā, vai darbinieka vadītājs piekrīt, ka viņa darbinieks esošā darba 

laika ietvaros var vēl veikt kādā citā komisijā darbu? 

I. Romaško apņemas līdz domes sēdei pajautāt I. Ralles tiešā vadītāja 

saskaņojumu. 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu.  

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par Ingas Ralles iecelšanu Talsu novada 

dzīvojamo māju privatizācijas komisijas locekles amatā” uz domes sēdi. 

 

 

 

10.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr. 132 “Par 

2014.gada 20. maija pārjaunojuma līguma Nr. DI 13/14 ar SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” grozījumiem” 

A. Stūrmanis, S. Zemīte, A. Pinkens, I. Jansone, A. Astrātovs 

S. Zemīte ziņo par lēmuma projektu. Talsu novada dome 2022.gada 28.jūlijā 

pieņēma lēmumu Nr.334 “Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “Piejūra”” 

pamatkapitāla palielināšanu”, saskaņā ar kuru pašvaldības nekustamais īpašums “Janvāri”, 

tiek ieguldīts AAS “Piejūra” pamatkapitālā. Līdz ar to minēto nekustamo īpašumu 

nepieciešams izslēgt no 2014.gada 20.maija pārjaunojuma līgumā Nr. DI 13/14 ar SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra” paredzētā nomas objekta sastāva. 

A. Pinkens jautā, kāpēc iznomājam koplietošanas ceļu atsevišķam uzņēmējam? 

S. Zemīte paskaidro, ka būtībā šis ceļš tiek izmantots tikai poligona darbības 

vajadzībām, un tāpēc tas arī ir kā nomas objekts. Uzsākot poligonu būvēt, šis ceļš tika 

veidots tieši, lai piekļūtu šai infrastruktūrai, jo tas neved uz citu infrastruktūru. 

A. Pinkens iebilst, ka ceļš robežojas ar kādiem pieciem īpašumiem, tai skaitā tur ir 

atzari, nobrauktuves no šī ceļa nost.  Secina, ka to lieto ne tikai poligona vajadzībām. 

Jautā, kāpēc ir nepieciešams iznomāt šo ceļu –  ko nevar izdarīt pa pašvaldības 

ceļu, to neiznomājot? 

S. Zemīte atbild, ka jau iepriekš ar kapitālsabiedrību ir šādas nomas saistības 

tikušas nodibinātas. Kapitālsabiedrības tās ir atbalstījusi un dotajā brīdī nav izteikusi vēlmi 

šādu līgumu lauzt. 



 19 

A. Pinkens norāda, ka tas jau nav atkarīgs no kapitālsabiedrības tik daudz kā no 

pašvaldības. Norāda, ka, ja viņam ir jāatbalsta lēmums nodot pašvaldības ceļu 

kapitālsabiedrībai nomā, tad ir  jāsaprot, kāpēc tas ir nepieciešams. Jautā, kurš ceļu uztur? 

S. Zemīte atbild, ka šo ceļu uztur pašvaldība. 

A. Pinkens jautā, kāpēc pašvaldība uztur svešai privātpersonai faktiski iznomātu 

ceļu? 

S. Zemīte paskaidro, ka, tad, kad domājām un virzījāmies par ieguldījumu attiecībā 

uz poligonu, tad arī tika izvērtēta šī ceļa nodošana/nenodošanu vai ieguldīšana 

pamatkapitālā.  Dotā brīdī kapitālsabiedrība atteicās no tā, ka viņi vēlētos šo ceļu pēc tam 

arī turpmāk izmantot kā pilnīgi savu esošu infrastruktūru. Norāda, ka šī ceļa uzturēšana 

prasa pilnīgi citu principu, tā nav parastā piekļuves ceļa uzturēšana.  

 A. Pinkens norāda, ka šādi ceļi, pa kuriem pašvaldība attīsta kaut kādas 

rūpniecības darbības, tādu ir ļoti daudz un ne jau tāpēc tos mēģinām iznomāt kādai 

privātpersonai. Ir jābūt tiesiskam pamatam, kāpēc to nododam nomā. Norāda, ka uz ceļiem 

attiecas īpaši nosacījumi – par ceļiem, mēs saņemam dotāciju, mēs tos uzturam. Pauž 

neizpratni – kā mēs varam to uzturēt, ja tas vairs nav mūsējais. 

S. Zemīte – tāpēc jau mēs nododam nomā un šobrīd tas ir pašvaldībai labākais 

risinājums. 

A. Pinkens jautā, kāpēc tas ir jānodod un, kas mainās, ja tas netiek iznomāts? 

S. Zemīte atbild, ka ir virkne izmaksu, ko ir uzņēmusies kapitālsabiedrība. Šīs 

izmaksas ir iekļautas poligona uzturēšanas tarifā, un tās aiziet tālāk pie gala patērētājiem. 

Ja pašvaldība viena pati uzņemsies šīs saistības, viņa uzņemsies tikai izdevumu veidā.  

Min, ka, ja nebūtu šis lēmums, ja nenodotu nomā, tad netieši atbalstam komercdarbību. 

A. Pinkens norāda, ka visi ceļi, kas ved pie uzņēmējiem, ved pa valsts vai 

pašvaldībai piederošu īpašumu. Mēs nedodam nomā tikai tāpēc, ka ceļa galā atrodas 

rūpnīca. 

Jautā, vai šis nomas jautājums ir izskatīts no Juridiskā viedokļa, tieši 

koncentrējoties uz jautājumu, kuru ir uzdevis? 

I. Jansone atbild, ka šādā vērtējumā, kā A. Pinkens norādīja, nav vērtēts, jo šinī 

gadījumā Juridiskā nodaļa ir tikai skatījusies kontekstā ar iepriekš pieņemtajiem 

lēmumiem, bet nav vērtējusi šo nomas pamatojumu, būtību, sekas. Kā jau lēmuma projektā 

ir norādīts, līgums par šādu ceļa nomu  jau ir ilgstoši un nekad nav bijis pacēlies jautājums 

tieši šādā kontekstā kā šobrīd, tāpēc arī tas nav vērtēts no šīs puses. 

A. Pinkens pauž uzskatu, ka tad, kad tiek saskaņots lēmuma projekts ir jāskatās arī 

atbilstība normatīvajiem aktiem vispār un lēmuma projekta tiesiskums. Tai skaitā arī šāds 

jautājums, vai mēs iznomājam pašvaldībai piederošu īpašumu atbilstoši gan ārējiem 

normatīvajiem aktiem, gan arī kaut kādiem pašvaldības plāniem un daudz kam citam, 

nevar to izlaist vienkārši tikai tāpēc, ka tā ir bijis jau daudzus gadus. 

S. Zemīte papildina, ka ņemot vērā, ka nomas līgumsaistības ir ilgstoši, dotajā 

brīdī, tad būtu jāprecizē informācija par to, vai kapitālsabiedrība nav šajā ceļā veikusi 

lielāka apjoma ieguldījumus, ko viņi, iespējams, noraksta nomas objekta laikā. Jo tas ir 

aspekts par šo statusu, pieļauj, ka ir kaut kādi vairāki, arī vēsturiskie aspekti. Min - vai 

pašvaldībai šobrīd ir izdevīgi paredzēt finansējumu šī ceļa un infrastruktūras uzturēšanai 

un negūt pretī ieņēmumus. 

A. Pinkens norāda, ka šeit ir stāsts par to, ka jau sen tas bija jādara, jo, ja tas ir 

pašvaldības ceļš, tad par to tiek saņemta mērķdotācija. Ja tiek saņemta mērķdotācija, tad 



 20 

tā ir paredzēti šī ceļa uzturēšanai. Jautā, vai mērķdotācija tiek maksāta SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrības “Piejūra””? 

S. Zemīte apņemas to noprecizēt.  

A. Stūrmanis norāda, ka tas ir ļoti svarīgs jautājums, tur nedrīkst būt nekāda liela 

starpība, jo, ja mērķdotācija tiek piešķirta un, ja tā tiek izmantota līdzīgā apmērā un nodota 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “Piejūra””  apsaimniekošanā,  tas ir viens 

stāsts, ja tas tā nav un, ja tas tiek iekļauts tarifā, tad līdz ar to mākslīgi tiek palielināts tarifs. 

Aicina to noprecizēt. 

A. Pinkens pauž viedokli, ka nevar balsot “par” nesaskatot tiesisku pamatojumu 

nodot nomā pašvaldības īpašumu. Norāda, ka pašvaldība ceļus vienkārši iznomāt nedrīkst. 

Atzīmēt, ka visas nomas iet caur Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas komisiju, pat, ja turpina iepriekšējo nomas līgumu.  

A. Astrātovs jautā, kādam laika periodam ir noteikta nomas maksa 936,32 EUR? 

S. Zemīte atbild, ka tā ir gada nomas maksa. 

A. Astrātovs aicina to redakcionāli precizēt. 

S. Zemīte – jā.  

A.Pinkens jautā, kā tika noteikta nomas maksa? 

S. Zemīte atbild, ka tas ir sertificēta vērtētāja atzinums. 

A. Pinkens lūdz Juridiskajai nodaļai līdz Finanšu komitejai sagatavot atzinumu par 

to, vai pašvaldība drīkst iznomāt konkrēto ceļu, konkrētajā veidā, konkrētajam 

uznēmējam. 

Plkst.11.56 iziet L. Pīlēģis. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  2 (Andis Astrātovs, Gaidis Bērziņš) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  
4 (Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs, Ainis 

Stūrmanis) 

 

KOMITEJA NOLEMJ: noraidīt darba kārtības jautājumu “Par grozījumiem Talsu novada 

domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr. 132 “Par 2014.gada 20. maija pārjaunojuma līguma Nr. 

DI 13/14 ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” grozījumiem””. 

 

A. Stūrmanis secinot, ka Tautsaimniecības komiteja nav atbalstījusi jautājuma tālāko 

virzību, aicina jautājumu skatīt Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas 

komisijā. 

 

 

Informatīvā daļa 

11.§ 

Dzīvojamā un nedzīvojamā fonda apsekošanas izpilde uz 03.08.2022 

A. Stūrmanis, J. Ivanova, A. Pinkens 



 21 

I. Ivanova informē, ka Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa ir sagatavojusi 

pārskatu, lai iepazīstinātu ar dzīvojamā un nedzīvojamā fonda apsekošanas izpildi uz 

03.08.2022. Tiek demonstrēta prezentācija. 

Plkst.11.58 ienāk L. Pīlēģis. 

Plkst.12.00 aiziet M. Rozenbergs. 

Notiek diskusija. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informatīvā daļa 

12.§ 

Par Talsu novada pašvaldības neapbūvētās zemes izmantošanas iespēju izvērtējumu 

A. Stūrmanis, I. Romaško, G. Bērziņš, A. Pinkens, D. Tabulēvica 

I. Romaško informē, ka ar 2021. gada 6. decembra izpilddirektora rīkojumu tika 

izveidota darba grupa, kuras uzdevums ir veikt neapbūvētās zemes un degradētās 

teritorijas izvērtēšanas iespēju izvērtējumu. Iepazīstina ar Talsu novada pašvaldības 

neapbūvētās zemes izmantošanas iespēju izvērtējumu. Tiek demonstrēta prezentācija.  

Notiek diskusija. 

A. Stūrmanis, norādot, ka drīz būs 2023. gada budžeta sastādīšana, pauž viedokli, 

ka, izvērtējot Valsts kontroles informāciju arī par citām pašvaldībām, ir jāizvērtē vismaz 

tie zemes gabali, kuri var būt mums aktīvi nākotnē. Palielināt finansējumu, sastādot plānu 

trijiem gadiem, iet uz priekšu dokumentācijas sakārtošanā vismaz šiem īpašumiem.  

A. Pinkens pauž viedokli, ka tā nav baigi prātīgā situācija, ka pašvaldībā ir 

proporcionāli tik ļoti daudz īpašumu, kam nav šīs īpašumtiesības. Jautā, vai ir plāns, kā 

mēs uz to ejam, vai mēs ejam tikai tad, kad mums par konkrēto īpašumu ir kaut kāda 

iniciatīva radusies, kuras dēļ mēs tā kā viņu sakārtojām. Norāda, ka  pašvaldībai  kā 

īpašniekam tomēr ir jāizpilda tie paši pienākumi, kas attiecas uz visiem citiem. Vai 

nevajadzētu šo plānu realizēt, kaut arī tas ir dārgi? Vai nav priekšlikums tomēr virzīties 

straujāk?  Min, ka ir liela disproporcija ar reģistrētajiem un nereģistrētiem zemesgrāmatā. 

I. Romaško paskaidro, ka jebkurā gadījumā reģistrēšana zemesgrāmatā nenozīmē 

tikai nostiprinājuma lūgumus un dokumentu iesniegšanu zemesgrāmatā. Tas nozīmē arī 

lielākā daļa šī kadastrālā uzmērīšana, kas sastāda milzīgas summas. 

A. Stūrmanis norāda, ka plānam ir jābūt. Min, ka plānam ir jābūt tādam, ka šie 

īpašumi ir sadalīti vismaz trijās kategorijās prioritārā kārtībā, pamazām arī paredzot 

līdzekļus budžetā, iet uz priekšu. 

A. Pinkens jautā, vai var prezentāciju nosūtīt deputātiem. 



 22 

I. Romaško – jā. 

A. Pinkens aicina sniegt priekšlikumus par rīcību ar neapbūvētajiem zemes 

gabaliem. Min, ka ieteikuma veidā, saraksta veidā, kaut kā jau ir jāsaprot prioritārie zemes 

gabali, kuros ir jāiegulda un, vai ir jāiegulda. 

 

KOMITEJA NOLEMJ: 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

L. Šnore informē par pašvaldībā izsludinātā iepirkuma pārtraukšanu kokskaidu granulu 

iegādei. Jautājumus uzdod L. Pīlēģis, J. Kļava, A. Pinkens. 

L. Šnore informē par malkas iepirkumu. Jautājumus uzdod A. Pinkens. D. Zeļģe sniedz 

atbildi uz A. Pinkena jautājumu par malkas iegādei nepieciešamo finansējumu – šobrīd  

nodaļām, iestādēm ir uzdots izvērtēt, cik ir atlikums kurināmā iegādei. Tad sapratīsim, kāda ir 

situācija. Pauž cerību, ka izpilddirektora atskaitē varēs sniegt vairāk komentāru. 

A. Pinkens jautā, vai informāciju nav iespējams sagatavot uz Finanšu komiteju? 

D. Zeļģe min, ka centīsies informāciju sagatavot uz Finanšu komiteju. Norāda, ka 

termiņš iestādēm, nodaļām informācijas iesūtīšanai ir 19.augusts. 

 

A. Pinkens atgādina, ka viņam tika solīts nosūtīt informāciju par ielu apgaismojuma 

nomaiņu uz LED spuldzēm. Norāda, ka nav ticis atsūtīts ne izvērtējums ne kāda cita informācija  

A. Astrātovs atbild, ka viņš bija solījis to nosūtīt, tiklīdz tas būs iespējams. Min,  ka tik 

tālu vēl nav ticis. Norāda, ka, ja ir vēlme pēc diskusijas, tad var sagatavoties arī plašākai 

diskusijai. Izsaka priekšlikumu to darīt nākamās Tautsaimniecības komitejas informatīvajā 

daļā. Lūgs speciālistiem sagatavot informāciju, prezentēsim aprēķinus, šī brīža situāciju, cik 

tālu esam. 

A. Stūrmanis apņemas jautājumu iekļaut Tautsaimniecības komitejas darba kārtībā, 

tiklīdz tas tiks sagatavots. Min, ka, ja būs nepieciešams un būs materiāli diskusijai līdz tam, ka 

to arī varētu organizēt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Sēde slēgta plkst. 13:04 

 

Sēdes vadītāji: (paraksts*)                   A. Stūrmanis 

 

Komitejas locekļi:                                     (paraksts*)                           A. Astrātovs 

 (paraksts*) J. Kļava 

 (paraksts*) G. Bērziņš 

 (paraksts*) M. Rozenbergs 

 (paraksts*) L. Pīlēģis 

 (paraksts*) A. Pinkens 

  

  



 24 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.08.2022.          Nr.__ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par licencēto  

makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026.gadā” 

 

 Talsu novada pašvaldībā saņemts AS “Latvijas Valsts meži” nolikuma “Par licencēto 

makšķerēšanu Gulbju ezerā 2012. – 2026.gadā” (turpmāk – nolikums) projekts, kurš saskaņots 

ar Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtība” (turpmāk – Noteikumi Nr.799) 10.punktā minētajām  

institūcijām.  

Saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu un Noteikumi Nr.799 

10.5.apakšpunktu pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto 

vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, 

ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un 

licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai 

zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 

 Pamatojoties uz Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu Ministru kabineta 2015.gada 

22.decembra noteikumiem Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 

kārtība” 10.5.apakšpunktu, Tautsaimniecības komitejas 2022.gada 11.augusta atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.__ “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 

2022. – 2026. gadā” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                          S. Pētersone 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv. 



 25 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

PROJEKTS 

 

2022. gada __.augustā      Saistošie noteikumi Nr.__ 

(protokols Nr._, __.punkts, lēmums Nr.__) 

 

 

Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026. gadā 

 
Izdoti saskaņā ar 

Zvejniecības likuma 10.panta piekto daļu 

 

1. Saistošie noteikumi regulē licencētās makšķerēšanas kārtību Talsu novada Ģibuļu pagasta 

teritorijā esošā Gulbju ezerā, kurā noteikta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām 

(licencēm). 

2. Ar saistošajiem noteikumiem ir apstiprināts nolikums “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju 

ezerā  2022. – 2026. gadam” (pielikumā).  

3. Saistošo noteikumu darbības laiks ir no 2022. gada 1.septembra līdz 2026.gada 

31.decembrim. 

4. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Talsu novada domes 2016. gada 

26. maija saistošie noteikumi Nr. 11 “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2016.–

2026.gadā”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                  S. Pētersone 

 

  



 26 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 

Saistošo noteikumu Nr.__ 

“Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026. gadā” 

paskaidrojuma raksts 

Talsos 

 

 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums 

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Zvejniecības likuma 10. panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība 

izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, 

licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās 

administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto 

vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos 

paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību 

tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 

Gulbju ezers Ģibuļu pagastā saskaņā ar Civillikuma 

II. pielikumu zvejas tiesības pieder valstij. 

Talsu novada pašvaldībā saņemts AS “Latvijas Valsts meži” 

nolikuma “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2012. – 

2026.gadā” projekts, kurš saskaņots ar Ministru kabineta 

2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 

10.punktā minētajām  institūcijām. 

2.Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzību un racionāli izmantot vērtīgo zivju 

krājumus Gulbju ezerā. Licencētā makšķerēšana sniedz 

papildu līdzekļus zivju krājumu pavairošanai un aizsardzībai, 

kā arī licencētās makšķerēšanas un ar to saistītā lauku tūrisma 

un rekreācijas attīstībai. 

https://likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


 27 

Saistošie noteikumi nosaka Gulbju ezerā licencētās 

makšķerēšanas noteikumus; vides un dabas resursu 

aizsardzības prasības; licenču veidus, skaitu, maksu par 

licencēm, saturu, realizāciju; licencētās makšķerēšanas 

organizētāja pienākumus un tiesības. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Nav attiecināms. 

4.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav ietekmes. 

5.Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Nav ietekmes.  

6.Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekts izskatīts 2022.gada 11.augusta 

Talsu novada domes Tautsaimniecības komitejā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                         S. Pētersone 

 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

  



 28 

Pielikums 

__.08.2022. saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

(protokols Nr._, __.punkts, lēmums Nr.__) 
 

 

NOLIKUMS 
“Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 2026.gadā” 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Gulbju ezers atrodas Talsu novada Ģibuļu pagasta teritorijā un saskaņā ar Civillikuma 

1115.panta II pielikumu zvejas tiesības Gulbju ezerā pieder valstij. 

1.2. Licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā, pamatojoties uz 2022.gada 15.jūnijā noslēgto 

Pilnvarojuma līgumu Nr. TNPCA/22/9-22/45/SADBL), organizē akciju sabiedrība “Latvijas 

Valsts meži" (turpmāk – AS “Latvijas Valsts meži") saskaņā ar 1999.gadā apstiprinātajiem 

Gulbju ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem. 

1.3. Licencētā makšķerēšana Gulbju ezerā tiek ieviesta saskaņā ar Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtība”, lai regulētu antropogēno ietekmi uz vidi un radītu 

labvēlīgus apstākļus zivju krājumu aizsardzībai un racionālai izmantošanai. 

1.4. AS “Latvijas valsts meži”, juridiskā adrese Vaiņodes iela – 1, Rīga LV-1004, tālrunis 

+371 67610015, e-pasts: lvm@lvm.lv. 

 

2. Licencētās makšķerēšanas noteikumi. 

2.1.Licencētās makšķerēšanas vieta. 

2.1.1. Licencētā makšķerēšana tiek noteikta visā Gulbju ezera teritorijā makšķerēšanai no 

licencētās makšķerēšanas organizētāja (turpmāk – Organizētājs) Gulbju ezera laivu 

bāzes laivām vai nolikuma “Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. – 

2026.gadā” (turpmāk – Nolikums) 9.2. punktā minētajām Gulbju ezera  piekrastes 

zemju īpašnieku laivām un no krasta, ziemas sezonā – arī no ledus.  

2.1.2. Zemūdens medības un vēžošana Gulbju ezerā nav atļauta. 

 

2.2.Makšķerēšanas tiesības. 

Makšķerēt Gulbju ezerā atļauts tikai tad, ja makšķernieks ir iegādājies vai saņēmis kādu no 

Nolikuma   3.punktā norādītajām makšķerēšanas licencēm, tam ir klāt personu apliecinošs 

dokuments, bet personām no 16 līdz 65 gadu vecumam (izņemot personas ar invaliditāti) – arī 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību karte. Makšķerēšanas licences tiek izrakstītas 

uz konkrētas personas vārda. 

 

2.3.Makšķerēšanas sezona, laiks, atļautie rīki. 

Makšķerēšanas rīki un veidi, loma lielums un citi ierobežojumi Gulbju ezerā tiek noteikti 

atbilstoši spēkā esošiem Latvijas Republikas Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra 

noteikumiem Nr.800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi”, ievērojot 

šādus papildus nosacījumus:  

2.3.1. makšķerēšanas sezona Gulbju ezerā paredzēta no kārtējā gada 1.maija līdz nākamā 

gada 31.martam, makšķerējot no krasta vai no ledus, bet no laivas – no kārtējā gada 1.maija 

līdz nākamā gada 1.martam;  

mailto:lvm@lvm.lv


 29 

2.3.2. makšķerēšana no krasta, no ledus vai no laivas Gulbju ezerā atļauta, izmantojot 

vienas diennakts vai mēneša licenci saskaņā ar Nolikuma 3. punktu; 

2.3.2. No 1. aprīļa līdz 30. aprīlim, kas ir plēsīgo zivju nārstošanas periods, makšķerēšana 

Gulbju ezerā nav atļauta.  

3. Makšķerēšanas licenču veidi, skaits un maksa par licencēm. 

 

Licences nosaukums 

Vienas 

licences 

cena, EUR 

ar PVN  

Skaits (gab. 

gadā) 

3.1.1. Vienas diennakts licence makšķerēšanai Gulbju 

ezerā 
2.00 2000 

3.1.2. Mēneša licence makšķerēšanai Gulbju ezerā 15.00 50 

3.1.3. Mēneša bezmaksas licence makšķerēšanai Gulbju 

ezerā  
0.00 50 

3.2.Vienas diennakts, mēneša un mēneša bezmaksas licence derīga tajā norādītajā termiņā, 

makšķerēšanai no krasta, no ledus vai no laivas, izņemot makšķerēšanu aprīļa mēnesī. 

3.3.Šī Nolikuma 3.1.3. apakšpunktā minētās bezmaksas licences saņēmējam makšķerējot 

jābūt līdzi dokumentam, kas apliecina tiesības izmantot šo licenci, tajā skaitā arī 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kartei (ja attiecināms). 

 

4. Makšķerēšanas licenču cenu atlaižu piemērošana. 

4.1.Mēneša bezmaksas licences makšķerēšanai Gulbju ezerā ir tiesības saņemt: 

4.1.1. Gulbju ezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem; 

4.1.2. maznodrošinātiem Talsu novada iedzīvotājiem; 

4.1.3. personām ar invaliditāti un politiski represētās personām;  

4.1.4. bērniem un pusaudžiem līdz 16 gadu vecumam, kā arī personām, kas vecākas par 

65 gadiem; 

4.1.5. personām no daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti 

vai pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai noteikta I vai II 

invaliditātes grupa, un kurām saskaņā ar valstī īstenoto Latvijas Goda ģimenes 

apliecības programmu ir piešķirta Latvijas Goda ģimenes apliecība. 

4.2.Pēc šī Nolikuma 3.1.3.apakšpunktā minētā bezmaksas licenču kopējā limita 

izmantošanas, papildus bezmaksas licences netiek izsniegtas un makšķerniekam 

vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga maksas licence. 

 

5. Licenču noformēšana. 

5.1.Licences saturs un rekvizīti – licences veids, sērija un numurs, cena, derīguma termiņš, 

attiecīgās ūdenstilpes nosaukums, ziņas par licencētās makšķerēšanas organizētāju, 

licences saņēmējs un tā personas kods, tālruņa numurs un saziņai izmantojamā 

elektroniskā pasta adrese un licences izsniegšanas datums. Bez personas datu un 

makšķerēšanas datuma norādes licence uzskatāma par nederīgu. 

5.2.Elektroniskās licences izdruka nav obligāta. Tās esība tiek pārbaudīta pēc tās numura, 

kuru nosauc licences īpašnieks.  

5.3.Informāciju par licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību vietām, kā arī 

makšķerēšanas organizētāju un makšķerēšanas un zemūdens medību licencēm un to 



 30 

iegādes vietām organizētājs nodrošina pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu 

Novada Ziņas”, pašvaldības tīmekļvietnē un pašvaldības telpās. 

 

6. Licenču realizācija. 

Licenču, tai skaitā bezmaksas licenču, realizācija notiek elektroniski. Elektroniskās licences 

iespējams iegādāties interneta vietnē www.manacope.lv  un mobilajā lietotnē “Mana Cope”. 

Iegādātā elektroniskā licence stājas spēkā 15 minūšu laikā pēc tās reģistrācijas brīža minētajā 

interneta vietnē vai mobilajā lietotnē. 

 

7. Lomu uzskaite. 

7.1.Lomu uzskaiti veic licencētās makšķerēšanas organizētājs saskaņā ar makšķernieku  

iesniegtajām atskaitēm.  

7.2.Visiem licenču īpašniekiem pēc loma paturēšanas obligāti jāreģistrē savs loms, norādot 

datumu, zivju sugu, loma lielumu (zivju skaitu un svaru), tos iesniedzot interneta vietnes 

www.manacope.lv un mobilās lietotnes “Mana Cope” sadaļā “Loma reģistrācija”. 

7.3.Makšķernieka pienākums ir 5 dienu laikā pēc licences derīguma termiņa beigām 

iesniegt lomu atskaiti izmantojot interneta vietnes www.manacope.lv un mobilās 

lietotnes ”Mana Cope” funkcionalitātes Licencētās makšķerēšanas organizētājs reģistrē 

personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, izmantojot 

licencē norādīto tālruņa numuru vai elektroniskā pasta adresi, paziņo par 

nepieciešamību 14 dienu laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minētajā termiņā loma 

pārskats nav iesniegts, organizētājs par konstatēto pārkāpumu informē zivju resursu 

aizsardzības un uzraudzības iestādes. 

7.4.Apkopotos lomu atskaišu datus licencētās makšķerēšanas organizētājs katru gadu līdz 

1.februārim iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajā 

institūtā “BIOR”. 

 

8. No licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums. 

8.1.No makšķerēšanas licencēm iegūtos līdzekļus sadala sekojoši: 

8.1.1. no licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā pārskaitāmi valsts 

pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas veidošanai. 

8.1.2. Talsu novada pašvaldībai – 10 % Gulbju ezera aizsardzības pasākumu 

organizēšanai. 

8.1.3. licencētās makšķerēšanas organizētājam – 60 % Gulbju ezera apsaimniekošanai 

saskaņā ar 1999.gadā apstiprinātajiem Gulbju ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumiem un Nolikuma pielikumā Nr. 1 pievienoto Gulbju ezera 

apsaimniekošanas plānu (licencētās makšķerēšanas, zemūdens medību 

organizēšanai, kā arī to pārvaldes un kontroles nodrošināšanai) un zivju resursu 

pavairošanai, saglabāšanai un aizsardzībai.  

 

9. Vides aizsardzība. 

9.1.Gulbju ezera tuvumā aizliegts trokšņot, kurināt ugunskurus, izmest atkritumus un 

novietot transporta līdzekļus ārpus tam speciāli ierīkotām un nozīmētām vietām. 

9.2.Gulbju ezera piekrastes zemju īpašnieki ir tiesīgi savā piekrastes joslā turēt un izmantot 

personīgām vajadzībām vienu Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrētu airu laivu, un 

to izmantot, ievērojot šajā Nolikumā minētās prasības un licencētās makšķerēšanas 

http://www.manacope.lv/
http://www.manacope.lv/


 31 

noteikumus. Laivas, kas nav reģistrētas Organizētāja Gulbju ezera laivu bāzē, vai 

nepieder Gulbju ezera piekrastes zemes īpašniekam, izmantot Gulbju ezerā, kā arī tās 

turēt tā piekrastes teritorijā, nav atļauts. 

9.3.Gulbju ezerā un tā krastos aizliegta biotopu, savvaļas augu, dzīvnieku un zivju dzīvotņu 

iznīcināšana vai bojāšana. 

9.4.Makšķernieki pārvietojoties un makšķerējot Gulbju ezerā no krasta drīkst izmantot 

dabisko tauvas joslu, kuras platums ir 10 m. 

 

10. Licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole.  

Kontroli par licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu veic 

Valsts vides dienesta un Dabas aizsardzības pārvaldes inspektori, vides aizsardzības 

sabiedriskie inspektori, kā arī organizētājs, policija un citas pašvaldības pilnvarotas 

personas savas kompetences ietvaros. 

 

11. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi. 

Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi ir: 

11.1. sadarbībā ar pašvaldību ik gadus sniegt plašsaziņas līdzekļos informāciju par 

licencētās makšķerēšanas kārtību Gulbju ezerā un izvietot norādes zīmes pie šīs 

teritorijas; 

11.2. nodrošināt licenču pieejamību saskaņā ar nolikumu, kā arī publicēt vietējos 

laikrakstos un attiecīgās pašvaldības tīmekļa vietnē informāciju par licenču pārdošanu 

un izsniegšanu un nodrošināt šādas informācijas pieejamību vietējās pašvaldības telpās. 

11.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktām prasībām; 

11.4. nodrošināt makšķerēšanas licenču realizācijā iegūto līdzekļu izlietošanu atbilstoši šī 

Nolikuma 8.punktam; 

11.5. piedalīties vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos; 

11.6. iepazīstināt makšķerniekus ar nolikuma prasībām un nodrošināt nolikuma publisku 

pieejamību, tostarp licenču pārdošanas un izsniegšanās vietās; 

11.7. veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši šī Nolikuma 7. punktā noteiktai kārtībai; 

11.8. licencētās makšķerēšanas organizētājs nozīmē atbildīgo personu, kura pēc Valsts 

vides dienesta pilnvarotās personas vai Talsu novada pašvaldības pilnvarotās personas 

statusa iegūšanas piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības 

pasākumos; 

11.9.  katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz Valsts vides dienestā pārskatu (kas saskaņots 

ar pašvaldību) par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes apsaimniekošanā (par veiktajiem 

dabas aizsardzības, kontroles un zivju resursu papildināšanas (ja tas ir paredzēts) 

pasākumiem), kā arī informāciju par licencētās makšķerēšanas organizēšanai 

nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu;  

11.10. Divas reizes gadā – līdz 15. jūlijam un 15. janvārim – iesniegt Lauku atbalsta dienestā 

pārskatu, kas saskaņots ar pašvaldību, par licencēto makšķerēšanu un zemūdens 

medībām par katru iepriekšējo pusgadu;  

11.11. reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, 

izmantojot licencē norādīto tālruņa numuru vai elektroniskā pasta adresi, paziņot par 

nepieciešamību 14 dienu laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minētajā termiņā loma 



 32 

pārskats nav iesniegts, licencētās makšķerēšanas organizētājs par konstatēto pārkāpumu 

informē zivju resursu aizsardzības un uzraudzības iestādes; 

11.12. Nodrošināt ārvalstu tūristiem angļu un krievu valodā vai, ja nepieciešams, arī citu 

Latvijas kaimiņvalstu valodā informāciju par saziņas iespējām ar organizētāju, 

licencētās makšķerēšanas un zemūdens medību noteikumiem, licenču veidiem, skaitu, 

to maksu, kā arī lomu uzskaiti. 

 

12. Atbildība. 

Šī Nolikuma neievērošanas gadījumā makšķerniekiem tiek piemēroti sodi saskaņā ar spēkā 

esošo Normatīvo aktu regulējumu 

 

13. Nolikuma darbības laiks. 

Uz šī nolikuma pamata izdotie pašvaldības saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 

to publicēšanas likuma “Par pašvaldībām” 45. panta piektajā daļā noteiktajā kārtībā, ja tajos 

nav noteikts cits spēkā stāšanās termiņš. Šī Nolikuma darbības ilgums ir līdz 2026.gada 

31.decembrim. 

 

14. Nolikuma pielikumi. 

14.1. Pielikums Nr.1 Gulbju ezera apsaimniekošanas plāns 2022. – 2026.gadā;   

14.2. Pielikums Nr.2 Gulbju ezera shēma; 

14.3. Pielikums Nr.3 Saskaņojumu lapa. 

 



 33 

Pielikums Nr.1. Nolikumam 

“Par licencēto makšķerēšanu Gulbju 

ezerā 2022. – 2026.gadā” 

 

Gulbju ezera apsaimniekošanas plāns 2022. -2026.gadā 

 

Nr.p.k. Darbu veids Ik gadu 

1. Nodrošināt ezera uzraudzību 1 cilvēks 

2. Saskaņā ar Gulbju ezera 

zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumiem 

ezerā veikt zivju resursu 

papildināšanu ielaižot līdaku 

mazuļus 

50 000 (gab.)  

(periodā) 

 

3. Laivu bāzei blakus esošās 

atpūtas vietas labiekārtošana 

un uzturēšana 

pastāvīgi 

 

Darba pienākumi ezera uzraudzībā: 

1. Regulāri veikt ezera uzraudzību. 

2. Uzturēt laivu bāzi, tajā skaitā arī laivu uzturēšana un remonts. 

3. Makšķernieku konsultācijas par makšķerēšanas vietām. 

4. Atbalsts makšķerēšanas licenču iegādei un citi ar to saistītie pienākumi. 
 

 

 

 

 

 



 34 

Pielikums Nr. 2. Nolikumam 

“Par licencēto makšķerēšanu Gulbju ezerā 2022. 

– 2026.gadā” 

Gulbju ezera shēma 

 

 

 

 



 

 

 35 

 

Saskaņojumu lapa Nolikumam 

                                              S A S K A Ņ O T S: 

 
 

Zemkopības ministrija 

 

                                                                                                2022.gada 12.aprīlī     

 

 

 

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

 zinātniskais institūts „BIOR” 

 

2022.gada 2.maijā 

 

 

 

Valsts vides dienests 

 

                                                                                                2022.gada 14.aprīlī 

 

 

 

 

 

Talsu novada dome 

 

2022.gada ___.augusta lēmums 

Nr. 

  



 

 

 36 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, __.punkts) 

Talsos  

 

__.__.2022.                                                    Nr.__ 

 

Par Dundagas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr.8  

“Par Dundagas pagasta padomes 2008. gada 22. decembra saistošajiem  

noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080)  

detālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

apstiprināšanu”, atzīšanu par spēku zaudējušiem 

 

Dundagas pagasta pašvaldība un sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ENERCOM”, 

(turpmāk – SIA “ENERCOM”) 2007.gada 9.novembrī noslēdza Līgumu Nr.8-2.1/121 par 

lauksaimniecības zemes nomu ar tiesībām uzstādīt vēja ģeneratorus” (turpmāk – Līgums). 

Saskaņā ar Līgumu SIA “ENERCOM” nomā tika nodota zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

8850 009 0080, “Muņu Grabi”, Dundagas pagastā, Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais 

īpašums “Muņu Grabi”). 

Ar Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra lēmumu Nr.17 tika apstiprināts 

Nekustamā īpašuma “Muņu Grabi” detālplānojums un izdoti saistošie noteikumi Nr.21 

“Īpašuma “Muņu Grabi” detālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” (turpmāk – Detālplānojums). 

Detālplānojuma mērķis bija precizēt Detālplānojuma teritorijas daļu atļauto (plānoto) 

izmantošanu, lai pamatotu zemes gabalā vēja ģeneratoru izvietošanu. 

Pēc 2009.gada administratīvi teritoriālās reformas Dundagas novada dome 2009.gada 

26.augustā pieņēma lēmumu Nr.110 (protokols Nr.7, 23. §), ar kuru tika apstiprināti saistošie 

noteikumi Nr.8 “Par Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā 

daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”. 

Detālplānojuma īstenošana nav uzsākta, savukārt saskaņā ar Talsu novada domes 

2022.gada 28.jūlija lēmumu Nr.336 “Par 2007.gada 9.novembrī starp Dundagas novada 

pašvaldību un Sabiedrību ar ierobežotu atbildību “ENERCOM” noslēgtā līguma Nr.8-2.1/121 

par lauksaimniecības zemes nomu ar tiesībām uzstādīt vēja ģeneratorus izbeigšanu” SIA 

“ENERCOM” ir piedāvāts līdz 2022.gada 10.augustam noslēgt vienošanos par Līguma 

izbeigšanu (turpmāk – Vienošanās). Vienošanās nenoslēgšanas gadījumā (noteiktajā termiņā) 

Talsu novada pašvaldība var vienpusēji atkāpties no Līguma tajā noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktu, Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 29.pantu un Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 11. augusta 

atzinumu, 

 



 

 

 37 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Talsu novada domes 2022. gada __.augusta saistošos noteikumu Nr.___ 

“Par Dundagas novada domes 2009.gada 26.augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par 

Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra saistošajiem noteikumiem 

Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā 

daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu” atzīšanu par 

spēku zaudējušiem” (pielikumā). 

2. Ievietot lēmumu Teritorijas attīstības un plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 

kā arī Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv. 

3. Ievietot paziņojumu Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv, 

kā arī Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

4. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

  

Domes priekšsēdētāja         S. Pētersone 

 

 
Laicāns 22018236 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

2) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.talsunovads.lv/


 

 

 38 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

 

2022. gada __. ______ Saistošie noteikumi Nr. __ 

(protokols Nr.__, _.punkts, lēmums Nr.___) 

 

 

 Par Dundagas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par 

Dundagas pagasta padomes 2008. gada 22. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.21 

“Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā daļa, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem 
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas 16. punktu un 

 Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29.pantu 

 

 

Atzīt par spēku zaudējušiem Dundagas novada domes 2009.gada 26.augusta saistošos 

noteikumus Nr.8 “Par Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā 

daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja        S. Pētersone 

  

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


 

 

 39 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.__, __.punkts) 

Talsos  

 

__.___.2022.                                                   Nr.___ 

 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos  

noteikumos Nr. 14 “Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija  

līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas  

izmantošanas un apbūves noteikumiem” 

 

Talsu novada dome 2022. gada 28. aprīlī pieņēma lēmumu Nr.178 “Par Talsu novada 

pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozījumu 

apstiprināšanu” (protokols Nr.10, 34.punkts), ar kuru apstiprināja Talsu novada pašvaldības 

(administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozījumus un izdeva Talsu 

novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošos noteikumus Nr.14 “Par Talsu novada pašvaldības 

(administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.14). 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir saņēmusi Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM)  2022. gada 21. jūlija vēstuli Nr. 15-

2/5170 “Par Talsu novada teritorijas plānojuma grozījumiem”, kurā norādīts, ka Saistošie 

noteikumi Nr.14 ir īstenojami tikai pēc tam, kad izvērtētas norādītās neatbilstības un veiktas 

nepieciešamās darbības, lai novērstu iebildumus un izslēgtu apbūves noteikumu 5.2., 

8.3.apakšpunktā, 27., 28., 29., 31. 43., 44. punktā, 62.1., 62.3., 62.7.apakšpunktā, 71.punktā, kā 

arī 3.3.5., 3.3.6., 3.5.2. un 7.4. apakšnodaļās ietverto nosacījumu neatbilstību normatīvajam 

regulējumam, kas var ietekmēt turpmāko lēmumu leģitimitāti. 

Saskaņā ar VARAM vēstulē norādīto informāciju un pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Talsu novada domes 2022. gada __. ____ saistošos noteikumus Nr. __  

“Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 14 

“Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”” saskaņā 

ar pielikumu. 

2. Ievietot lēmumu Teritorijas attīstības un plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), kā 

arī Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv 

3. Ievietot paziņojumu Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv, kā 

arī Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 



 

 

 40 

 

4. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

  

Domes priekšsēdētāja         S. Pētersone 

 

 
Laicāns 22018236 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

2) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

3) Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 41 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

2022. gada __. ______ Saistošie noteikumi Nr. __ 

(protokols Nr.__, _.punkts, lēmums Nr.___) 

 
Apstiprināti ar Talsu novada domes __.__.2022. lēmumu Nr.___ 

“Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa  

saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par Talsu novada pašvaldības  

(administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko  

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem””  

(protokols Nr.__, __.p.) 

 

 

 “Grozījumi Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 14 

“Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”” 
 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

41. panta pirmās daļas 1. punktu, 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

25. panta pirmo daļu  

 

Izdarīt Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 14 “Par Talsu 

novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

šādus grozījumus: 

 

1. Svītrot Saistošo noteikumu 5.2.apakšpunktu. 

2. Svītrot Saistošo noteikumu 8.3.apakšpunktu. 

3. Svītrot Saistošo noteikumu 27.punktu. 

4. Svītrot Saistošo noteikumu 28.punktu. 

5. Svītrot Saistošo noteikumu 29.punktu. 

6. Svītrot Saistošo noteikumu 31.punktu. 

7. Svītrot Saistošo noteikumu 32.punktu. 

8. Svītrot Saistošo noteikumu 43.3.apakšpunktu. 

9. Svītrot Saistošo noteikumu 43.12.apakšpunktu. 

10. Svītrot Saistošo noteikumu 44.punktu. 

11. Svītrot Saistošo noteikumu 46.punktu. 

12. Svītrot Saistošo noteikumu 51.1.apakšpunktu. 

13. Svītrot Saistošo noteikumu 55.punktu. 

14. Svītrot Saistošo noteikumu 62.1.apakšpunktu. 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p41
https://likumi.lv/ta/id/238807-teritorijas-attistibas-planosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/238807-teritorijas-attistibas-planosanas-likums#p25


 

 

 42 

15. Svītrot Saistošo noteikumu 62.3.apakšpunktu. 

16. Svītrot Saistošo noteikumu 62.7.apakšpunktu. 

17. Svītrot Saistošo noteikumu 66.punktu. 

18. Svītrot Saistošo noteikumu 67.punktu. 

19. Svītrot Saistošo noteikumu 68.punktu. 

20. Svītrot Saistošo noteikumu 69.punktu. 

21. Svītrot Saistošo noteikumu 71.punktu. 

22. Svītrot Saistošo noteikumu 72.punktu. 

23. Svītrot Saistošo noteikumu 620.punktu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja        S. Pētersone 

  



 

 

 43 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.        Nr._____ 

 

Par publisko pārskatu par Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un tām piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā 

  

Talsu novada pašvaldībai ir līdzdalība 10 kapitālsabiedrībās: SIA “TALSU ŪDENS”, 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU”, SIA 

“ZIEMEĻKURZEME”, SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“KOLKAS ŪDENS”, SIA “Dundagas veselības centrs”, SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “Piejūra””, SIA “KOLKASRAGS”, SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – 

Pārvaldības likums) 36.panta vienpadsmitais punkts nosaka, ka ne vēlāk kā līdz katra gada 

1.oktobrim atvasināta publiska persona nodrošina, ka tās mājaslapā internetā tiek publiskota 

aktuāla informācija par kapitālsabiedrībām, kurās tai ir līdzdalība, tai skaitā, ikgadējo pārskatu 

par atvasinātai publiskai personai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām.  

Minētajā pārskatā tiek ietverta konsolidēta informācija par atvasinātas publiskas 

personas līdzdalību kapitālsabiedrībās, tās ieguldītajiem resursiem un to atdevi, 

kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, iemaksām valsts budžetā un pašvaldību 

budžetos, saņemtajām valsts vai pašvaldības budžeta dotācijām, par nozarēm, kurās darbojas 

kapitālsabiedrības ar atvasinātas publiskas personas līdzdalību, par notikušajiem valdes locekļu 

nominācijas procesiem, kā arī citu informāciju, kas nepieciešama, lai sniegu priekšstatu par 

atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pārvaldības likuma 36.panta vienpadsmito 

punktu, Talsu novada domes noteikumu “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību” (apstiprināti ar Talsu novada domes 

2021.gada 26.augusta  lēmumu Nr.117) 6.9. un 83. punktu, Tautsaimniecības komitejas 

2022.gada 11.augusta un Finanšu komitejas 2022.gada 17.augusta atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt publisko pārskatu “Publiskais pārskats par Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un tām piederošajām kapitāla daļām 2021.gadā” (turpmāk – pārskats) 

saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību un 

mārketinga nodaļai publicēt pārskatu Talsu novada pašvaldības  līdz 2022.gada 1.oktobrim. 

3. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 



 

 

 44 

 

 

Domes priekšsēdētāja                            S. Pētersone 

 

 
Podziņa 28393940 

daira.podzina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Kapitāldaļu turētāja pārstāvim; 

2. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

3. Kapitālsabiedrībām.  

 

  

mailto:daira.podzina@talsi.lv


 

 

 45 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.       Nr._____ 

 

Par līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu ar SIA “ZIEMEĻKURZEME” un tarifu apstiprināšanu 

 

 Dundagas novada pašvaldība, pamatojoties uz 2017.gada 10.maijā noslēgto līgumu 

Nr.DD-3-13.2/17/67, ir nodevusi SIA “ZIEMEĻKURZEME” (turpmāk – Sabiedrība) izpildīt 

no Pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu – nodrošināt ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu Dundagas pagasta iedzīvotājiem, kuru īpašumos pieejama Sabiedrības  

īpašumā esoša ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumu nodrošināšanas 

infrastruktūra. Sabiedrība ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedz saskaņā ar tarifiem, kas 

noteikti ar Dundagas novada domes 2015. gada 26. novembra lēmumu Nr. 215 “Par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem Dundagā” (protokols Nr. 12, 21§).  

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktam Talsu novada pašvaldība ir Dundagas novada pašvaldības finanšu, mantas, tiesību 

un saistību pārņēmēja. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 

pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tajā skaitā, 

ūdensapgādes un kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas 

pakalpojumus. Savukārt likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 23.punkts nosaka, ka 

Pašvaldība var lemt par kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15.pantā minētās funkcijas. 

Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta pirmo daļu, pašvaldība 

organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās 

pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā 

pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā. Vienlaikus Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma 6. panta otrā daļa nosaka, ka vietējās pašvaldības dome nosaka maksu par komersanta 

sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ja komersanta sniegto sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. 

Nosakot maksu par sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, vietējā pašvaldība 

piemēro likumā “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” noteiktos sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas pamatprincipus.  

Ievērojot iepriekšminēto, Talsu novada domes kompetencē ir pilnvarot komersantu, kas 

Dundagas pagasta teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, kā arī noteikt 

maksu par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ja komersanta sniegto ūdenssaimniecības 



 

 

 46 

pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. Sabiedrības sniegto 

pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā, kā arī ilgtermiņā šādu 

apjomu nepārsniegs.  

Ievērojot, ka Sabiedrības ūdenssaimniecības tarifi ir noteikti 2015.gadā un līdz šim 

brīdim ir būtiski pieauguši darbaspēka un infrastruktūras uzturēšanas izdevumi, ņemot vērā 

infrastruktūras nolietojumu un pieaugošos izdevumus tās saglabāšanai darbspējīgā kārtībā, 

Sabiedrība ir izstrādājusi jaunu ūdenssaimniecības tarifu projektu, kas aprēķināti atbilstoši 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2016.gada 14.janvāra lēmumam Nr.1/2 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”. 

Sabiedrības iesniegtais tarifu projekts (pielikums Nr.1) paredz noteikt: 

1. ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 1,20 EUR par 1 m3 (bez PVN); 

2. notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas tarifu 1,76 EUR par 1 m3 (bez PVN).  

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 21.panta 

pirmās daļas 14. punkta “c” daļu, 21. panta pirmās daļas 23.punktu, Ūdenssaimniecības 

pakalpojuma likuma 6. panta pirmo un otro daļu, Tautsaimniecības komitejas 2022.gada 

11.augusta un Finanšu komitejas 2022.gada 17.augusta atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Slēgt līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Dundagas pagasta 

administratīvajā teritorijā ar SIA “ZIEMEĻKUREME” (turpmāk – Līgums), nosakot 

Līguma termiņu līdz 2027.gada 31.jūlijam. 

2. Noteikt, ka ar Līguma spēkā stāšanos spēku zaudē 2017.gada 10.maijā ar SIA 

“ZIEMEĻKUREME” noslēgtais līgums Nr. DD-3-13.2/17/67. 

3. Uzdot Pašvaldības centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai līdz 2022.gada 

8.septembrim sagatavot Līguma projektu. 

4. Noteikt SIA “ZIEMEĻKUREME” sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus: 

a. ūdensapgādes pakalpojuma tarifs 1,20 EUR par 1 m3 (bez PVN); 

b. notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas tarifu 1,76 EUR par 1 m3 (bez PVN). 

5. Noteikt, ka lēmuma 4.punktā noteiktie tarifi tiek piemēroti no 2022.gada 1.oktobra. 

6. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētāja          

 S. Pētersone               

 
Podziņa 28393940 

daira.podzina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1. SIA “ZIEMEĻKURZEME”; 

2. Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3. Dundagas pagasta pārvaldei; 

4. Juridiskai nodaļai; 

5. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

6. Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

7. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai. 

 

 

 

 

 
 

mailto:daira.podzina@talsi.lv


 

 

 47 

Pielikums 

Talsu novada domes __.08.2022. lēmumam Nr.__ 

 

SIA “ZIEMEĻKURZEME” sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa aprēķins 

 

 

Spēkā 

esošā tarifa 

izmaksas 

(EUR)

2021.gada 

faktiskās 

izmaksas

(EUR)

Tarifa 

projekts 

(EUR)

Spēkā 

esošā tarifa 

izmaksas 

(EUR)

2021.gada 

faktiskās 

izmaksas

(EUR)

Tarifa 

projekts 

(EUR)

Nr.p.k.

Posteņi 
ūdens

piegāde

ūdens

piegāde

ūdens

piegāde

notekūdeņ

u

attīrīšana 

notekūdeņ

u

attīrīšana 

notekūdeņ

u

attīrīšana 

1.

Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības norakstījums 44 160,00 4 203,00 3 692,00 47 352,00 10 154,00 4 149,00

1.1. Pamatlīdzekļu nolietojums 44160,00 4203,00 3692,00 47352,00 10154,00 4149,00

1.1.1. ēkas, būves 43997,00 3604,00 3532,00 47233,00 8781,00 3532,00

1.1.2. iekārtas, mehānismi 83,00 138,00 135,00 83,00 169,00 165,00

1.1.3. pārējie 80,00 461,00 25,00 36,00 1204,00 452,00

1.2. Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstījums 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Personāla izmaksas 14 297,00 26 435,00 37 734,00 14 297,00 32 371,00 46 237,00

2.1. Darba samaksa 11 568,00 21 389,00 30 534,00 11 568,00 26 192,00 37 390,00

2.2. Sociālās apdrošināšanas iemaksas 2 729,00 5 046,00 7 200,00 2 729,00 6 179,00 8 847,00

3. Pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izmaksas 533,00 1 067,00 120,00 0,00 880,00 1 760,00

4. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 10 778,00 15 891,00 16 685,00 17 008,00 17 826,00 28 027,00

4.1 Pārējās administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas citur 0,00 23,00 15,00 0,00 28,00 35,00

4.2. Materiālu izmaksas  893,00 248,00 124,00 893,00 304,00 490,00

4.3.
Elektroenerģijas, kurināmā, siltumenerģijas, gāzes 

izmaksas 7398,00 11635,00 12260,00 13341,00 12047,00 19661,00

4.4. Transportlīdzekķu uzturēšanas izmaksas 1045,00 2239,00 2686,00 1045,00 2742,00 4565,00

4.5. Nekustamā īpašuma nomas izmaksas 0,00 28,00 28,00 0,00 0,00 0,00

4.6. Apdrošināšanas izmaksas 37,00 758,00 700,00 37,00 928,00 1021,00

4.7. Sakaru pakalpojumu izmaksas 210,00 260,00 260,00 153,00 298,00 328,00

4.8. Kancelejas preču iegādes izmaksas 58,00 111,00 77,00 58,00 136,00 159,00

4.9. Personāla apmācību izmaksas 65,00 0,00 0,00 65,00 0,00 0,00

4.10. Juridisko pakalpojumu izmaksas 76,00 49,00 0,00 76,00 61,00 0,00

4.11. Vides stāvokļa kontroles izdevumi 535,00 321,00 304,00 879,00 1131,00 1573,00

4.12.
Ūdens un notekūdeņu uzskaites mēraparātu iegādes un 

verifikācijas izmaksas 353,00 210,00 220,00 353,00 140,00 180,00

4.13. Pārējās izmaksas 0,00 813,00 400,00 0,00 886,00 1329,00

4.14. Nodevu maksājumi 108,00 9,00 11,00 108,00 11,00 15,00

5. Nodokļu maksājumi 1 009,00 1 199,00 1 029,00 207,00 253,00 329,00

Izmaksas kopā EUR (1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.) 70 777,00 48 795,00 59 260,00 78 864,00 61 484,00 80 502,00

6. Apgrozījuma rentabilitāte

Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti) EUR 74 329,50 49 282,95 61 037,80 83 065,50 62 098,84 82 917,06

7.
Kopējais centralizētajā ūdensapgādes inženiertīklā 

padotā ūdens apjoms, m
3 x x x x x x

8. Lietotājiem piegādātā ūdens apjoms m
3 71341,00 44115,00 50752,00 x x x

9. Savākto notekūdeņu daudzums  m
3 x x x x x x

10. No lietotājiem savākto notekūdeņu apjoms  m
3 x x x 68838,00 46430,00 47220,00

Ūdens 

piegādes

tarifs

Ūdens 

piegādes

tarifs

Ūdens 

piegādes

tarifs

Notekūdeņ

u 

attīrīšanas 

tarifs 

Notekūdeņ

u 

attīrīšanas 

tarifs 

Notekūdeņ

u 

attīrīšanas 

tarifs 

EUR/m
3

1,04 1,12 1,20 1,21 1,34 1,76

Ūdens piegāde Notekūdeņu attīrīšana 

3%



 

 

 48 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________.       Nr._______ 

 

Par atļauju Kasparam Lorem savienot amatus 

 

1. Talsu novada pašvaldība 2022. gada 2. augustā ir saņēmusi Ekonomikas ministrijas 

Juridiskā departamenta direktora Kaspara Lores (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegumu 

(reģ. Nr. TNPCA/22/12-3/6924/S) ar lūgumu Talsu novada domei sniegt atļauju savienot 

Rojas ostas valdes locekļa amatu ar sekojošiem pārējiem valsts amatpersonas amatiem: 

1.1. Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu; 

1.2. Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa amatu; 

1.3. Skultes ostas valdes locekļa amatu; 

1.4. Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu; 

1.5. Akciju sabiedrības “Ventas osta”, reģistrācijas numurs 40203235757, padomes 

locekļa amatu. 

2. Saskaņā ar Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 304 “Par iecelšanu 

Rojas ostas pārvaldes ostas valdes locekļa amatā” Iesniedzējs kā Ekonomikas ministrijas 

amatpersona tika apstiprināts Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatā, savukārt iepriekš tikai 

ar Rojas novada domes 2021. gada 15. jūnija lēmumu Nr.85 “Par izmaiņām Rojas ostas valdē” 

(Prot.Nr.1 8.punkts) Iesniedzējam tika atļauts savienot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatus ar citiem amatiem. 

3. Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – 

Likums) 8.1 panta ceturtā daļa nosaka, ka, “ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts 

amatpersonas amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu 

amatu saskaņā ar Likumu ir nepieciešama atļauja”. Turpat saskaņā ar Likuma 8.1 panta piekto 

daļu institūcija lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu 

savienošanai pieņem mēneša laikā (pēc lūguma atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar 

citu amatu saņemšanas).  

4. Saskaņā ar Likuma 4.panta 2.3 daļu ostas valdes loceklis ir valsts amatpersona.  

5. Saskaņā ar Likuma 6.pantu uz ostas valdes locekli attiecināmi vispārējie valsts 

amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi. Uz ostas valdes locekli attiecināmi arī Likuma 

7.panta piektajā daļā noteiktie speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi. 

Likuma 7.panta piektā daļa nosaka, ka “Šā likuma [..] 4.panta 2.3 daļā minētā amatpersona [..] 

papildus šā likuma 6.panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu 

tikai ar citu amatu, uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, ja šī savienošana nerada 

interešu konfliktu un ir saņemta [..] tās [..] koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura 

attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā.” Konkrētajā gadījumā Talsu 

novada dome ir institūcija, kas saskaņā ar Ostu likuma 26.pantu ir izveidojusi ostas valdi, 



 

 

 49 

apstiprinot valdē Ekonomikas ministrijas norīkotu amatpersonu. Tādējādi Talsu novada 

pašvaldības dome ir kompetenta sniegt atļauju savienot Rojas ostas valdes locekļa amatu ar 

citiem amatiem. 

6. Rojas ostas pārvaldes valdes kompetence noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās 

ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts 

izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks), kā arī ar Talsu novada domes 2021. gada 

28. oktobra lēmumu Nr.302 (protokols Nr.11, 58.punkts) “Par nolikuma “Rojas ostas pārvaldes 

nolikums” apstiprināšanu” apstiprinātā nolikuma 28.punktā (izskata un pieņem lēmumu par 

ostas noteikumu projektu; izskata un pieņem lēmumu par ostas robežu projektu; apstiprina 

ostas attīstības programmu; apstiprina saskaņā ar Ostu likuma 15.pantu sniegto maksas 

pakalpojumu tarifus; apstiprina gada un perspektīvos budžetus; veic izmaiņas kārtējā gada 

budžetā; lemj par līgumu slēgšanu, ja līguma summa pārsniedz 10000 euro vai līguma darbības 

laiks pārsniedz 3 gadus, kā arī nosaka līguma summas apmēru un līguma darbības laiku; 

apstiprina ostas pārvaldes struktūru un personālsastāvu; nosaka ostas pārvaldnieka un ostas 

valdes locekļu darba samaksu; izskata un iesniedz priekšlikumus valsts vai pašvaldības 

institūcijām vai Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei par ostai nepieciešamajām 

investīcijām; sagatavo un iesniedz priekšlikumus Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei 

par nekustamā īpašuma atsavināšanu valsts vai sabiedriskajām vajadzībām; apstiprina ostas 

pārvaldnieka sagatavotos gada pārskatus par darbu, kas paredzēti iesniegšanai pašvaldības 

domē un citās institūcijās saskaņā ar attiecīgajiem normatīvajiem aktiem; atceļ ostas 

pārvaldnieka rīkojumus; ierosina veikt grozījumus ostas pārvaldes nolikumā; nodrošina ostas 

pārvaldes gada pārskata revīziju saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likumu; apstiprina ostas pārvaldes gada pārskatu; apstiprina ostas pārvaldes zīmogu un 

veidlapas; izlemj citus ar ostas darbību saistītus jautājumus saskaņā ar attiecīgajiem 

normatīvajiem aktiem). 

7. Iesniedzējs ieņem arī Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu. 

Ekonomikas ministrijas kompetence pamatā noteikta Ministru kabineta 2020. gada 

22. septembra noteikumu Nr. 588 “Ekonomikas ministrijas nolikums” 1.punktā, kas nosaka: 

“Ekonomikas ministrija [..] ir vadošā valsts pārvaldes iestāde industrijas un pakalpojumu 

politikas, uzņēmējdarbības politikas un tūrisma politikas jomā”. 

8. Iesniedzējs ieņem arī Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa 

amatu, kas izveidota pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 24.panta otro daļu. Minētās 

komisijas darbības pamatprincipi ir noteikti Publisko iepirkumu likuma 25 pantā (Iepirkumu 

komisijas darbības pamatprincipi), t.sk., 25.panta pirmās daļas pirmajā teikumā ir noteikts, ka 

“(1) Iepirkuma procedūras dokumentu sagatavotājs (pasūtītāja amatpersona vai darbinieks), 

iepirkuma komisijas locekļi [..] nedrīkst pārstāvēt kandidāta vai pretendenta intereses, kā arī 

nedrīkst būt saistīti ar kandidātu vai pretendentu”, savukārt trešā daļa nosaka, ka “(3) 

Iepirkuma procedūras dokumentu sagatavotājs (pasūtītāja amatpersona vai darbinieks), 

iepirkuma komisijas locekļi [..] paraksta apliecinājumu, ka nav tādu apstākļu, kuru dēļ varētu 

uzskatīt, ka viņi ir ieinteresēti konkrēta kandidāta vai pretendenta izvēlē vai darbībā vai ka viņi 

ir saistīti ar tiem šā panta pirmās daļas izpratnē.” Konkrētajā gadījumā iepirkumu komisijas 

loceklim ir piedaloties kādā no iepirkumu procedūrām ir jāparaksta apliecinājums par 

neieinteresētību.  

9. Iesniedzējs ieņem arī Skultes ostas valdes locekļa amatu. Skultes ostas valdes kompetence 

noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir 

augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks). 

10. Iesniedzējs ieņem arī Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu. Skultes ostas valdes 

kompetence noteikta Ostu likuma 26.panta trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas 

valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas 

pārvaldnieks). 

11. Iesniedzējs ieņem arī AS “Ventas osta” reģistrācijas numurs 40203235757, padomes 

locekļa amatu. AS “Ventas osta” padomes kompetence noteikta 2020. gada 16. janvāra AS 



 

 

 50 

“Ventas osta” padomes sēdē (Protokols Nr.1) apstiprinātajā padomes reglamenta 1.1.punktā un 

proti: “1.1. Padome ir Sabiedrības pārraudzības institūcija, kas akcionāru sapulču starplaikos 

pārstāv valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvja (valsts) intereses un Publiskas personas kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā, Komerclikumā, citos tiesību aktos, Statūtos un 

Sabiedrības darbības stratēģijā noteiktajos ietvaros uzrauga Sabiedrības valdes darbību.”. 

12. Izvērtējot Ostu likumu, Publisko iepirkumu likumu, ar Talsu novada domes 2021. gada 

28. oktobra lēmumu Nr.302 (protokols Nr.11, 58.punkts) “Par nolikuma “Rojas ostas pārvaldes 

nolikums” apstiprināšanu” apstiprinātajā Rojas ostas pārvaldes nolikumā minēto ostu pārvaldes 

valdes kompetenci, kā arī no Ministru kabineta 2020. gada 22. septembra noteikumiem Nr.588 

“Ekonomikas ministrijas nolikums” izrietošo Ekonomikas ministrijas kompetenci, kā arī 

Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkuma komisijas locekļa amatu, Skultes ostas valdes 

locekļa amatu, Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu, AS “Ventas ostas” padomes locekļa amatu, 

interešu konflikts nav konstatējams, nevar tikt ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas 

darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās 

intereses, kā arī tie nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un tie netraucē 

valsts amatpersonas tiešo pienākumu izpildei. 

13. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, tad amatpersona pati ir atbildīga par 

interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, 

neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, amatpersonai ir 

pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību 

amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu vai pārējos 

minētos amatus, pastāv iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var 

nonākt pretrunā valsts amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas 

tiešo pienākumu pildīšanai. 

14. Ņemot vērā minētos apsvērumus un Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” likuma 7.panta piekto daļu, 8.1 panta ceturto un piekto daļu, 

Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 11. augusta lēmumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Atļaut Kasparam Lorem (personas kods ________) savienot Rojas ostas pārvaldes ostas 

valdes locekļa amatu ar: 

1. Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu; 

2. Ekonomikas ministrijas pastāvīgās iepirkumu komisijas locekļa amatu; 

3. Skultes ostas valdes locekļa amatu; 

4. Jūrmalas ostas valdes locekļa amatu; 

5. AS “Ventas osta”, reģistrācijas numurs 40203235757, padomes locekļa amatu. 

 

Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta otro daļu un 188.panta otro 

daļu, kā arī Administratīvā procesa likuma 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā šis lēmums. 

 

 

Domes priekšsēdētāja S. Pētersone 

 
Korulis 26323348 

ainars.korulis@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Personāla vadības nodaļai; 

3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

4) Rojas ostas pārvaldei; 



 

 

 51 

5) Skultes ostas pārvaldei; 

6) Jūrmalas ostas pārvaldei; 

7) Ekonomikas ministrijai; 

8) Satiksmes ministrijai; 

9) AS “Ventas osta”; 

10) K.Lorem, e-pasts: kaspars.lore@em.gov.lv 

 

 

  



 

 

 52 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr._, _.punkts) 

Talsos  

__.08.2022.                                                   Nr.__ 

 

Par Evitas Kalniņas atbrīvošanu no Talsu novada dzīvojamo māju  

privatizācijas komisijas locekļa amata 

 

 Talsu novada pašvaldībā 2022.gada 5.augustā saņemts Talsu novada dzīvojamo māju 

privatizācijas komisijas (turpmāk – Komisija) locekles Evitas Kalniņas iesniegums (reģistrēts 

ar Nr. TNPCA/22/12-3/6999/S), kurā lūgts, ņemot vērā, ka E. Kalniņa atrodas ilgstošā 

attaisnotā prombūtnē, lai tiktu nodrošināta Komisijas darba nepārtrauktība, atbrīvot viņu no 

Komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. 

E. Kalniņa par Komisijas locekli ievēlēta ar Talsu novada domes 2021.gada 28.augusta 

lēmumu Nr.148 “Par Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisiju”. 

 Komisijas nolikuma (apstiprināts ar Talsu novada domes 2021.gada 28.augusta 

lēmumu Nr.147) 19.punkts nosaka, ka Komisijas priekšsēdētājs vai locekļi var pārtraukt 

darbību Komisijā, iesniedzot iesniegumu domē par savu amata pienākumu pildīšanas 

izbeigšanu. Savukārt Komisijas nolikuma 20.punkts paredz, ka Komisijas priekšsēdētāju vai 

locekli var atbrīvot no amata pienākumu pildīšanas ar domes lēmumu. 

Pamatojoties uz E. Kalniņas 2022.gada 5.augusta iesniegumu, likuma “Par 

pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 4.punktu, Komisijas nolikuma 20. punktu, 

Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 11. augusta lēmumu, 

  

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Atbrīvot Evitu Kalniņu, personas kods__, no Talsu novada dzīvojamo māju 

privatizācijas komisijas locekļa amata. 

2. Uzdot kontroli par lēmumu Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

 

Domes priekšsēdētāja                                      S. Pētersone 
 

 

Lorence 25431316 

aija.lorence@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Evitai Kalniņai; 

2. Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijai; 



 

 

 53 

3. Finanšu un grāmatvedības nodaļas Algu uzskaites daļai; 

4. Personāla daļai; 

5. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

6. Dokumentu pārvaldības nodaļai. 

  



 

 

 54 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Projekts 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr._, _.punkts) 

Talsos  

__.08.2022.                                                   Nr.__ 

 

Par Ingas Ralles iecelšanu Talsu novada dzīvojamo māju  

privatizācijas komisijas locekļa amatā 

 

Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas (turpmāk – Komisija) nolikuma 

(apstiprināts ar Talsu novada domes 2021.gada 28.augusta lēmumu Nr.147) 3.punkts nosaka, 

ka Komisiju trīs locekļu sastāvā izveido un apstiprina ar Talsu novada domes lēmumu. Savukārt 

Komisijas nolikuma 24.punkts paredz, ka Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās visi 

Komisijas locekļi.  

Lai nodrošinātu Komisijas darba nepārtrauktību, ņemot vērā Talsu novada domes 

2022.gada __.augusta lēmumu Nr.__ “Par Evitas Kalniņas atbrīvošanu no Talsu novada 

dzīvojamo māju privatizācijas komisijas locekļa amata”, nepieciešams izdarīt grozījumus 

Komisijas sastāvā. Komisijas nolikuma 4.punkts nosaka, ka darbam Komisijas sastāvā iekļauj 

pašvaldības institūciju darbiniekus, kuru zināšanas, profesionālā pieredze un kvalifikācija ļauj 

objektīvi izvērtēt Komisijas kompetencē esošos jautājumus. 

Talsu novada pašvaldībā 2022.gada 5.augustā saņemts Ingas Ralles iesniegums 

(reģistrēts 2022.gada 5.augustā ar Nr. TNPCA/22/12-3/7008/S), kurā pausta vēlēšanās tikt 

iekļautai Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijas sastāvā. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 4.punktu,  Komisijas 

nolikuma 3.punktu, I. Ralles 2022.gada 5.augusta iesniegumu, Tautsaimniecības komitejas 

2022.gada 11.augusta lēmumu, 

  

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Iecelt Ingu Ralli, personas kods ___, par Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas 

komisijas locekli. 

2. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

 

Domes priekšsēdētāja                                      S. Pētersone 
 

 

Lorence 25431316 

aija.lorence@talsi.lv 

 

 



 

 

 55 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Ingai Rallei; 

2. Talsu novada dzīvojamo māju privatizācijas komisijai; 

3. Finanšu un grāmatvedības nodaļas Algu uzskaites daļai; 

4. Personāla daļai; 

5. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

6. Dokumentu pārvaldības nodaļai. 

 


